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JAPOŃCZYCY ZAJĘLI KOLEJ SOWIECKĄ
ZNOWU NAPRĘŻENIE NA DALEKIM WSHODZIE.

LONDYN, 13.7. Urzędnicy mandżurscy 
w towarzystwie przedstawicieli sztabu 
japońskiego zgłosili się wczoraj do kie
rownika magazynów kolei wschodnio- 
thińskiej w Charbinie i zażądali wyda
nia kluczy. Kierownik odpowiedział od
mownie, oświadczywszy, że bez zgody 
sowieckiego inżyniera Rudego nie może 
wszczynać rozmowy na te ntemat.

Wówczas przedstawiciele armji japoń
skiej. wziąwszy do pomocy oficerów po
licji mandźuiskiej sprowadzili ślusarzy 
i wkroczyli na tereny magazynów kole
jowych. Zamki otworzono przy pomocy 
kluczy do bramy i wszystkie lokale zo
stały zajęte. W' biurach zainstalowali się 
urzędnicy japońscy, a przed magazyna
mi zaciągnięto wartę wojskową.

Nie poprzestając na zajęciu magazy
nów, władze mandżursko-japońskie ob
sadziły wczoraj port na rzece Sungari, a 
następnie stację przeładunkową kolei 
wschodnio—chińskiej. Zarekwirowano 6 

Klęska socjalistów francuskich
Zwrot Herriota ku centrum.

■PARYŻ, 13.7. — Wczorajsze obra- i 
dy w parlamencie stały się punktem i 
zwrotnym w sytuacji gabinetu Her
riota. Już wypowiedzenie się Hcrriió- i 
ta przeciwko wnioskowi socjalistów o < 
skasowanie tegorocznych ććwiczeń re
zerwy świadczyło o tem, że Herriot 
zrywa oficjalnie zsocjalstami Bluima.

Istotna jednak batalja rozegrała się 
podczas dyskusji nad projektem fi
nansowym rządu. W imieniu prawi
cy Paul Reynaud oświadczył, że jego 
Erakcja wstrzyma się od głosowania, 
co już było clużem ułatwieniem dla 
rządu. Z nap ęciem wysłuchano mowy 
Leona Bluma, który oświadczył, że 
socjaliści muszą się rozejść z radyka
łami i zapowiedział głosowane prze
ciwko całości projektu. Wówczas b. 
min. skarbu Flandm złożył oświadcze
nie, że centrum republikańskie, choć 
nie należy do większości, będze glo
sowało za rządem. Wreszcie Francois 
Albert zapowiedział poparcie premje
ra przez radykałów, choć projekt 
fnansowy nie budzi w szeregach frak
cji entuzjazmu.

O godz. 11.05 prezydent Izby oznaj 
mia, iż rząd stawia kweStję zaufania, 
poczem rozpoczęło się glosowanie. Nu 
586 głosujących — 385 wypowiedz alo 
si ęza rządem, 201 przeciwko rządowi.

PARYŻ, 15.7. — Rozbicie lewego 
bloku w parlamencie francuskim oraz 
powstanę nowej większości, jest fak
tem dokonanym. Socjaliści ponieśli ja
skrawą klęskę, do czego zresztą 6ami 
się przyznają. Część prasy dzisiejszej 
uważa wczorajsze wy.padk. za wielkie 
wydarzenie polityczne, które prawdo
podobnie wpłynie na międzynarodo
we stanowisko Francji.

Według f,Echo de Paris“ premjer 
Herr.ot stale dążył do zerwania z le
wicą, lecz zamiary swe ukrywał do 
chwili, póki nie nadarzyła się sposob
ność wywołania rozpadu lew.cy za je- 
dnem pociągnięć em. Na stanowisko 
premjera wpłynęła przedewszystkiem 
mentalność niemiecka, którą dobrze 
wystudjował podczas pobytu w Lo
zannie. Wpłynęły pozatem wygórowa
ne żądania v'0n Papena, wzmagająca 
sę z dnia na dz eń akcja hitlerowców, 
w doki na sukces skrajnych nacjonali
stów podczas wyborów do Reichstagu 
w dniu 51 lipca, wreszcie możliwość 
powrotu do monarchj.

Dziennik twierdzi. że Djemier Her-

parowców sowieckich, stojących w por
cie. Wysłane na rzekę Sungari patrolow
ce wojskowe rekwirują w dalszym cią
gu parostatki i berlinki sowieckie, któ
re pod eskortą wojskową są sprowadza
ne do Cliarbina.

Jakie będziemy płacili opłaty
na fundusz pomocy bezrobotnym.

WARSZAWA, 13.7. (Tel. wł.). Po zli
kwidowaniu w ubiegłym miesiącu Ko
mitetu do spraw bezrobocia w związku 
z wypełnieniem zadań, do których zo
stał on powołany, podjęte zostały obec
nie w porozumieniu z Rządem prace nad 
ustaleniem formy dalszej akcji na naj
bliższy okres zimowy i zasad jej finan
sowania. Według projektu powstać ma 
specjalny t. zw. fundusz pomocy bezro
botnym.

r.iot doskonale zrozumiał niemieck 
duch rewanżu, który coraz głęjaiej 
przenika do warstw ludowych. Wszy-, 
stko to zaniepokoiło w najwyższym 
stopniu Herriota i skłoniło do radykal
nych posunięć.

„Populaire" widzi we wczorajszych 
wypadkach w parlamencie wielkie nie 
bezp.eczeństwo dla lewicy francu
skiej, przypuszczając, że taktyka 
Herriota wyciśnie piętno na całym 
perjodzie legisłałownym. Nowa więk-

om omim h ram 
A STANY ZJEDNOCZONE.

PARYŻ, 13.7. Premjer Herriot wygło- ■ 
sil dziś popołudniu na posiedzeniu zje
dnoczonych komisyj finansowej i spraw 
zagranicznych przemówienie o konferen
cji lozańskiej. Wczoraj Herriot odłbyl 
konferencję z ambasadorem Wielkiej 
Brytanji, Tyrrellem, która . dotyczyła 
długów międzysojuszniczych, a głównie 
stanowiska Amerykami

Według wiadomości nadchodzących ze 
Sianów Zjedn., początkowe zaniepoko
jenie opinji publicznej Ameryki z po
wodu t. zw. umowy dżentelmeńskiej mię 
dzy Francją i Anglją ustąpiło miejsca 
nastrojowi znacznie spokojniejszemu. 
Wczoraj ogłoszono w W as z y mg t-on ie au
tentyczny tekst porozumienia między

Anglją i Francją, który okazał się znacz
nie łagodniejszy, niż dokument ogłoszo
ny przez niektóre dzienniki amerykań
skie. Minister spraw zagranicznych Stim- 
son odbył wczoraj dłuższą konferencję 
■z Hooverem oraz porozumiewał się tele
fonicznie z Londynem. Widocznym re
zultatem tych konferencyj było uspoko
jenie w Stanach Zjedn. Dzienniki amery
kańskie nie piszą już, iż Europa 6tawia 
Ameryce ultimatum i że chce kosztem 
Ameryki wyrównać długi wojenne. 15 
wrześn a przypada spłata kolejnej raty 
długu angielskiego wobec Ameryki. Na 
zasadzie porozumienia zawartego w Lo
zannie, Anglja ptrz&d spłatą tej raty ma 
porozumieć się z Francją.

Na granicy polsko - litewskiej
Sprawa unormowania ruchu.

WILNO, 15.7. Na odcinku granicznym 
Turmonty w ostatnich dniach prowadzo
ne były narady graniczne komisji pol
sko-litewskiej w sprawie unormowania 
ruchu granicznego. Dallsize narady odbę
dą się w drugiej połowie bież, miesiąca.

KATOWANIE POLAKÓW.
WILNO, 15.7. Ze Święcian donoszą, iż 

onegdaj na odcinku granicznym Kołty- 
niany -w czasie przekraczania granicy 
przez grupę rolników, którzy na podsta
wie przepustek granic: aych udawali się 
na Litwę, zostali zatrzymani przez straż 
litewską rolnicy: Adam Łuzniewiicz i Zy
gmunt Rozinko. Zatrzymanych rolników 
przewieziono do Łucian. gidzie kątową-

niem i terorem litewscy wywiadowcy u- 
siłowali wymusić na Polakach zeznania 
o raekomem szpiegostwie. Gdy usiłowa
nia. te zawiodły, skatowanych Podaków 
wtrącono do więzienia.

SZPIEDZY LITEWSCY.
WILNO, 15.7. W rejonie Wiżajny w 

czasie przekraczania granicy polsko-li
tewskiej zatrzymano dwóch podejrza
nych osobników i kobietę, którzy na pod 
stawie sfałszowanych przepustek usiło
wali przedostać się do Polski.

jak się okazało, zatrzymani są emisa- 
rjuszami litewskimi. Podczas rewizji 
znaleziono u nich kompromitujące doku- 
menty^.

LONDYN:, 15.7. Rząd mandżurski ko-. zbędny, ze względu na konieczność kon- 
munikuje oficjalnie, że decyzja obsadzę- (rolowania ruchu parostatków na rzece 
nia objektów sowieckich w Charbinie za-1 Sungari oraz ruchu pociągów na kolei
padła na posiedzeniu mandżurskiej ra
dy ministrów w Czang-Suń. Ministrowie 
doszli do wniosku, iż krok taki jest nie-

Na rzecz tego funduszu przeznaczone 
będą specjalne opłaty, które będą uzu
pełniały ofiary społeczeństwa. Przewi
dziane są mianowicie niewielkie opłaty 
od kwitów za komorne, od biletów wstę
pu na zabawy ,od stawek totalizatora, od 
schowków bankowych, od żarówek, od 
cukru i od piwa. Dwie ostanie opłaty 
mają być pobierane w ten sposób, że ani 
cukier ani piwo nie podrożeją.

szość nie ma nic wspólnego z większo
ścią, której pragnęli wyborcy. Herriot 
oszukał nietylko socjalistów, lecz i 
właśnie stronnictwo.

„Repuł>lique“ (lewe skrzydło repu
blikańskie) przypisuje wtorkowemu 
głosowaniu doniosłe znaczenie. „Nie 
chodziło Herriotowi o przegłosowanie 
kwesitji zasadniczej — pisze dziennik 
— ale o spowodowane rozłamu wśród 
lewicy i przeniesienie punktu cięż

kości bardziej ku centrum. 

wschodnio-chińskiej, aby przyjść z po. 
mocą wojskom japońskim — walczącym 
z bandytami w okręgu Saclialagu.

Rząd mandżurski kategorycznie pod
kreśla, źe obsadzenie portu w Charbinie, 
stacji przeładunkowej i magazynów nie 
będzie zniesione, bez względu na prote
sty rządu sowieckiego.

MOSKWA, 15.7. Raport konsulatu so- 
wieckiego w Charbinie wywołał w mo
skiewskich sferach rządowych szalone 
wzburzenie. Dziś komisarjat spraw za
granicznych poleci! generalnemu konsu
lowi w Charbinie Slawuckiemu, by zło
żył protest u władz japońskich i oświad
czył, że rząd sowiecki czyni Japonję od
powiedzialną za szkody, jakie ponieśli 
kolej Mscliodnio-cliińska.

Prócz tego sowiecki poseł w Tokio 
Trojanowski odwiedził dziś japońskie 
ministerstwo spraw zagranicznych i o- 
świadcź./l, że okupowanie magazynów ko 
lejowych oraz portu przez władze japoń
sko-mandżurskie równa się złamaniu ist
niejących traktatów, co może wywołać 
daleko idące następstwa na Dalekim 
Wschodzie.

Ciężka sytuacja
ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ.

WARSZAWA, 13.7. (Tel.wł.). W® 
wtorek i środo obiadowała w Warsza
wie rada zarządzająca Związiku za
kładów ubezpieczeń pracowników u- 
mysłowych. lematem obrad była cęż- 
ka sytuacja finansowa zakładów ubej 
pieczeń.

Echa zlotu
SOKOŁÓW W GDYNI.

WARSZAWA, 13.7. (Tel. wł.). — 
„Iskra" donosi, że prokurator dopa
trzył się cech przestępstwa w postępo
waniu przywódców manifestacji O. 
W. P. w Gdyni podczas uroczystość 
sokolich i w konsekwencji zarządził 
zatrzymanie w areszcie 7 aresztowa
nych członków O. W. P.

Chamstwo hitlerowskie
SKANDALICZNY WNIOSEK 

W SEJMIE PRUSKIM.
BERLIN, 13.7. — Kampanję, prowa 

dzoną w prasie przeciwko wiceprezy
dentowi policji Weissowi, hitlerowcy 
przenieśli na grunt sejmu pruskiego. 
Przewodniczący frakcji; narodowo-so- 
cjalistycznej w sejmie pruskim Kubę 
zgłosił ostatnio wniosek, domagający 
się wytoczenia Wessowi postępowania 
dyscyplinarnego za to, iż rzekomo zgo 
dził się na podejmowani go na Riwje- 
rze przez żydówek ego przemysłowca 
Krojankera, który ma być kochan
kiem żony Weissa.

Donoszą o tem wystąpieniu hitlerow 
ców, „Germania" stwierdza, iż jesz
cze nigdy w niemieckim parlamencie 
nie zgłoszono wniosku tego rodzaju. 
Nigdy też me zibrukano w podobny 
sposób czci bezbronnej kob.ety, nie 
mającej z polityką nic wspólnego.

Zabierając w tej sprawie głos, „Ber 
liner lageblatt' pisze, że hitlerowcy, 
którzy sę chełpią 6woją „przynależ
ność ą rasową", stoją na najniższym 
poziomi- i odznaczają się niezwykłem 
tchórzostwem, ryzykując oczernien.e 
kobiety, schroniwszy się za swoje im
munitety 'poselskie przed odpowie- 
dziąlnościa sadową.

Kurjer Zachodni
|O dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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Krwawa wojna partyjna w Niemczech 
Setki trupów na ulicach miast.

(BERLIN, 15.7. Nadchodzące coraz to 
bardziej niepokojące wiadomości z pro
wincji Niemiec świadczą, że krwawy te- 
ior w Niemczech, przybiera nieznane do
tąd zastraszające rozmiary.

Liczba śmiertelnych ofiar walk par
tyjnych wzrasta niemal z godziny na go- 
diznę.

Według ostatnich wiadomości, doszło 
w Hal do krwawych starć miedzy nacjo
nalistami a republikańskimi Reiehsfban- 
nerami. W innych punktach miasta zaś 
napadli komuniści na nacjon.al-socjali
stów. Jeden z komunistów ciężko ranny, 
wrzucony został do rzeki. Kilku Reichs- 
bainnerowców odwieziono w etanie bez
nadziejnym do szpitala. W Delitz nacjo
naliści' talk długo bili czterech Reichsban- 
nerowców, aż padli nieprzytomni. Stan 
i'Qh jest b. groźny.

W Schmiedeberg odbyły się demon
stracje szturmów eh hitlerowskich. Na
stępstwem ich była bójka uliczna, w któ
rej brało udział 600 osób. W walce po
sługiwano się Ib ronią palną, granatami 
ręcżnemi, kamieniami oraiz flaszkami na
pełni onemi żrącym kwasem. 20 hitlerow
ców zostało rannych. Po przeciwnej stro
nie straty są podobno jeszcze poważniej
sze.'

W Hamburgu hitlerowcy usiłowali 
edemoilować spółdzielnię komunistyczną. 
Wszystkie szyby lokalu zostały wybiitc. 
Komuniści oraz członkowie „żelaznego 
Frontu44 przystąpili do walki, wobec któ
rej policja okazała się zupełnie bezwład
na. Dopiero wzmocnione posiłki policyj- 
ne przy pomocy gradu kul zdołały poło
żyć kres bójce i rozpędzić walczących. 
Szereg osób odniosło rany.

Także z Hamburga donoszą o krwa
wych zajściach, jakie wydarzyły się tam 
z udziałem hitlerowców, komunistów i 
członków Reichsbanineru. Lic-zba rannych 
jest bardzo wielka.

W Norymbergii toczyła się ubiegłej 
nocy istna wojna między narodowymi 
socjalistami, komunistami i Reichsbam- 
nerem, 4 osoby zostały ranne, wśród nich 
jeden hitlerowiec i jeden członek Reiiohs 
banneru, którzy walczą śmiercią. 
Przybyła na miejsce policja zasypana

Ustrój kapitalistyczny
W PRZEMYŚLE SOWIECKIM.

MOSKWA, 13.7. — Ukazaoł się roz- 
porządznie, podpisane przez zastępcę 
komisarza ludowego ciężkiego prze
mysłu Piatakowa i sekretarza centrali 
sowieckich związków zawodowych 
Szwernika o naukowej organizasji 
pracy ; technicznej normalizacji w 
fabrykach metalurgicznych i kopal
niach.

Rozporządzenie to ma na celu pod
wyższenie jakości produkcji fabryk 
sowieckich i dalszą reorganizację sy; 
Stern u płac w kierunku bezwzględnej 
wałki z równym poziomem wynagro
dzeń.

Cała prasa sowiecka poświęca roz
porządzeniu artykuły wstępne, przy
pisując miu nadzwyczaj doniosłe zna
czenie.

Pogoda na dziś.
Pogoda słoneczna i bardzo ciepła, o za

chmurzeniu umiarkowanem, ze skłonnością 
do burz. Po przejściu burz lekkie ochło
dzenie. Najpierw słabe wiatry południowo- 
wschodnie, potem południowe i południowo- 
zachodnie.

FRANKLIN ROOSEVELT 
gubernator New Jorku kandydat demokra
tów na prezydenta robi propagandę w stro
ju indjanina. W stroju Komanczów czy Siuk
sów

została przez hitlerowców gradem kul. 
Dokonano szieneigu. aresztowań.

W ciągu dnia jutrzejszego należy się 
spodziewać nowych demoustracyj naro
dowo - socjalistycznych w samym Ber
linie, gdyż po manifestacjach „żelaznego

frontu4' i liotlerowskich oddziałów sztur
mowych w berlińskim Lustgiartcnie, za
powiedziano wielki wiec manifestacyjny 
ze strony komunistów w zachodniej 
dzielnicy Berlina.

REWOLUCJA W BRAZYLJI
Zwycięstwo powstańców w 6 stanach.

WOJNA DOMOWA W BRAZYLJI.
W Brazylji wybuchła wojna domowa między południem i północą fcraju. Centrum pow
stania jest miasto San Paolo w południowej części kraju. Ilustracja nasza przedstawia 

fragment San Paolo. W rogu z lewej prezydent Brazylji Yargas.
LONDYN, 13.7. Pu wis tanie w Brazylji, 

które wybuchło w stanie San Paolo, roiz- 
ezęraz się gwałtownie. Ruchy rewolucyj
ne przerzuciły siię na prawie wszystkie 
stany brazylijskie.

Główna kwatera wojsk powstańczych
stwierdza, iż w 6 stanach brazylijskich 
rewolucja odniosła zwycięstwo, a wiele 
oddziałów wojsk rządowych przeszło na 
stronę powstańcw.

Łódź podwodna „Prometeusz” 
nie jest uszkodzona.

PARYŻ, 13.7. Admiralicja francuska 
podaje do wiadomości raport jednego z 
murków, któremu udało się zbadać do
kładnie zatotpioną łódź „Prometeusz*4.

Nurek twierdzi stanowczo, że „Prome
teusz44 nie jest uszkodzony. Wszystkie 
luki są rzekomo zamknięte, tza wyjąt
kiem jednej, znajdującej się obok mo
stku kapitańskiego. Nurek usiłował do
stać się do wnętrza łodzi, jednakże nie 
mógł przecisnąć się przez zbyt wąskie 
przejście, ze względu na pancerz meta
lowy-.

Najważniejszą kwestją jest, czy zdoła

SPRAWA RITY GORGONOWEJ
odbędzie się w Sądzie Najwyższym w czwartek 21 b.m.

Jak się dowiadujemy, rozprawa 
kasacyjna Rity Gorgonowej odbędzie 
&ię nie w dni>u 23 b.m., ale we czwartek 
21 b.m. o godz. 10 rano w sali napo
leońskiej Sądu Najwyższego przy ul. 
Krasińskich.

Przedmiotem rozprawy będzie ka
sacja wniesiona imieniem oskarżonej 
przez jej obrońcę adw. dr. Axera ze 
Lwowa. Zarzuca ona wyrokowi sądu 
przysięgłych szereg uchybień natury 
procesowej, polegających przedew&zy- 
stkiem na oddaleniu wniosków odwo
dowych obrońcy, a w szczególności 
wniosków:

a) o poddanie świadka Si. Zaremby 
badaniu przez znawców psych ja trów;

)) o powtórzenie wizji lokalnej w 
porze nocnej;

c) o zbadanie aktów kradzieży, do
konanej w wdli Zaremby już po mor
dzie oraz aktów sprawy morderstwa 
na Lewandówce na osobie 12-Ietniej 
Neuwertówny;

dj świadków oskar-

Samoloty rewolucjonistów rozrzuciły 
na Rio de Janeiro proklamacje, w któ
rych przedstawiają zwycięstwo rewolu-
cji i zapowiadają, że stolica Brazylji la
da dzień będzie zajęta przez powstań
ców.

Rząd jednakże nie kapituluje. Prze
ciwko powstańcom wysłane zostały silne 
oddziały wojsk rządowych.

się zarzucić pod zatopioną łódź liny sta
lowe. O ile okaże się to niemożliwe, dal
sze prace zostaną poniechane.

Zaznaczyć należy, iż główną trudność 
stanowi fakt, że łódź spoczywa w rodza
ju wąwozu skalistego, którego brzegi 
występują o 5 do 4 mtr. ponad okręt.

Po otrzymaniu raportu, minister ma
rynarki Leygues wrócił się do admira
licji angielskiej z prośbą o przysłanie 
znanego fachowca inżymiera Coxa, aby 
abadał możliwości dalszych robót na miej 
scu katastrofy. I-nż. Cox podczas wojny 
odznaczył się pracami przy podnoszeniu

żenią służącejt Bronsł. Beckerówmy.
Dalej zarzuca obrońca trybunałowi 

sądu przysięgłych, że wbrew ustawie 
nie dopuszczono go do głosu w czasie 
pytań, stawianych świadkowi nadko
misarzowi Prankowiczowi, w ozem 
również dopatruje s.ę autor kasacji 
uchybienia procesowego. Wreszcie 
skarga kasacyjna zarzuca wyrokowi 
mylną stylizację pod wizględem praw
nym, a w szczególności brak zarówno 
w pytaniu, posiawionem sędziom przy- 
sięgiym, jak i w wyroku, sprecyzowa
nia, -na czern miało polegać działanie 
oskarżonej Gorgonowej, kóre dopro
wadziło do śmierci Lusi Zarembianki. 
Wkońcu skarga kasacyjna podnosi, że 
przy tak ogólnikowem wystylizowa
niu pytania, jak to nastąpiło w tym 
procesie, mógł głosować za zatwier
dzeniem pytania także i taki sędzia 
przysięgły, który uważał, że Gorgo- 
nowa sama wprawdzie nie zabiła, ale 
w jakiś sposób, choćby pośredni, do 
zab.óist/wa sję jM^cza&idla.

Podziękowanie
J. WPanu Dr. Trawińskienw 

Szefowi Szpitala Pow. Kasy Cho
rych na Renardzie, oraz J. WPanu 
Dr. Lipnickiemu za przeprowadze
nie poważnej i szczęśliwej operacji 
żonie mojej Zofji Kuleszowej, Asy
stentce Siostrze Janinie i pozosta
łym Siostrom, oraz Pielęgniarkom 
za troskliwą opiekę nad chorą 
składamy tą drogą staropolskie 
„Bóg Zapłać”
4820 Mąż z dziećmi.

zatopionych nurkowców niemieckich. 
Cox wydobył szereg okrętów bojowych 
niemieckich, pogrążonych w r. 1020 pod 
Scaipa Flow. Cox, mieszkający stale w 
Londynie, przybył samolotem do Pary
ża i udał się do Cherbourga, ażeby zba
dać sytuację na miejscu.

Zmiany w wojsku
WARSZAWA, 13.7, (Tel.wł.). Do

wódca okręgu korpuśnego ar. 1 w 
Poznaniu został mianowany gan. bryg. 
Oswald Frank, dotychczasowy zastęp
ca dowódcy O. K. 3 Grodno.

Armja pracy
W NIEMCZECH.

BERLIN, 13.7. Dziś wyjeżdżają do 
Neudeck, letniej rezydencji prezydenta 
Rzeszy, kanclerz Paipen i minister spraw 
wewnętrznych von Gayl. Obaj mimistro 
wie zreferują prezydentowi położenie 
wewnętrzne w Niemczech i projekt de
kretu o zaprowadzeniu w Niemczech 
przymusu pracy. Na wczorajszem posie
dzeniu gabinetu nie uzyskano w tej spra 
wie jednomyślności i właśnie różnice 
zdań mu usunąć Hindenburg.

Według dotychczasowego planu utwo
rzony ma być urząd komisarza Rzeszy 
dla armji pracy. Na Czele tego urzędu 
stanąć ma sympatyk narodowych socja
listów pułoikwnik Hierl. Komisarjat ma 
rozwijać swoją działalność w ścisłym 
kontakcie z ministerstwem Reichswehry 
i ministerstwem pracy.

Do szeregów ar-mji pracy ma być o- 
becnie powołanych ćwierć miljona bez
robotnych w wieku poborowym. Na ko- 
Szły utrzymania tej armji preliiminowa, 
no razaie 60 mil jonów marek.

Wobec desygnowania na stanowisko 
komisarza tej armji płk. Hicrla, słuszne 
są obawy dziennika socjalistycznego 
„Vorwartis“, który twierdza, że oddziały 
te zamienią się w rodzaj „bratniej 
Reichswehry hitlerowskiej44, której wy 
miustrowane oddziały kryć będą w sobie 
groźne niebezpieczeństwo.

B. gen. Żymierski
ŻENI SIĘ ZE ŚPIEWACZKĄ.

PARYŻ, 13.7. — B. generał Micha! 
Żymierski, który przebywa obecnie w 
Paryżu, zaręczył się w ostatnich 
dniach z jedną ze znanych śpiewaczek 
wigierskich.

Ślub b. generała Żymierskiego, od- 
będzie się jesienią w Nieci.

Rozprawa kasacyjna jest jawna i 
ogranicza się tylko do rozpatrzeń a 
tych zarzutów, które zostały przyto
czone w skardze kasacyjnej. Po spra
wozdaniu . sędziego-rełernta, który 
przedstawił cały stan sprawy, wywio
dą obrońcy ustnie wszystkie przyczy. 
ny kasacyjne, poczem prokurator Są
du Najwyższego złoży swoje wnioski 
za lub przeciw kasacji.

Replika jest juiż niedopuszczalna. 
Po przemówieniu prokuratora Sąd 
Najwyższy uda je się na naradę i ogla- 
sza wyrok. Wyrok.em tym albo ka
sację oddala, a w takim razie wyrok 
.pierwszej instancji, co do winy, staje 
się prawomocny, odnośnie do kary zaś 
wymaga jeszcze zatw.erdzema pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej, albo w 
uwzględnieniu kasacji, uchyla zaskar
żony wyrok, wówczas musi się odbyć 
ponownie rozprawa przed sądem okrę 
gowym, czy to lwowskim, czy też ,n- 
nym przez Sad Najwyższy wyzna-
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Defensywna polityka Francji.
Nie można oprzeć się wielkiemu 

zdumieniu, czytając w prasie francu- 
sk.ej, szczególnie lewicowej, ustępy, 
pośw.ęcone ocenie wyników konferen
cji lozańskiej. Okazuje się, że niemal 
cala opinja francuska wyraża uzna
nie swojemu premjerowi za to, że 
szczęśliw e wybrnął z trudności, w ja
kich znalazła się Francja i uchronił 
ją od przykrych konsekwencyj poli
tycznych żądań niemieckich.

Francja, zwycięska Francja, o któ
rej hegemonji szeroko rozprawiają 
niechętni, nauczyła 6ię oceniać wyni
ki swej polityki zagranicznej pod ką
tem strat i dbać tylko o to, aby owe 
straty i rezygnacje ze zdobytych 
krwią uprawnień nie były zbyt rażą
co katastrofalne.

Polityka francuska od dłuższego 
już czasu jest na całej linji w defen
sywie, która coraz częściej nabiera 
cech, osłanianego szumnym frazesem— 
odwrotu. Dzieje się to nietyle nasku- 
tek zmian, jakie zachodzą w układz.e 
stosunków europejskich, ile dzięki te
mu, że w wewnętrznem politycznem 
życiu francusk.eim znacznie osłabło 
dążenie do zachowania przodującej 
pozycji, zdobytej podczas wojny świa 
towej.

Mocna, w szerokim stylui polityka 
narodowa, którą Francja już nieje- 
dinokrofn e w dziejach olśniła świat, w 
chwili obecnej ustąpiła miejsca 
chwiejnej i kompromisowej polityce 
„pojednania”, mającej na celu zawar
cie za wszelką cenę ugody z Niemca
mi, aczkolwiek ugoda ta nie ma ża
dnych szains przyjęcia przez Niemcy

Na skutek tego opinja francuska 
znajduje się stale pod sugestją „pacy
fistycznego” frazesu, który przesłania 
jej i w znacznym stopniu pole widze
nia. 'Tylko tej sugestji można przy
pisać stanowisko opinjn francuskiej w 
związku z wynikami konferencji w 
Lozannie.

Wyniki te prasa lewicowa, m. in. 
„Paris Midi”, nazywa największem 
zwycięstwem dyplomacji francuskiej 
od chwili zakończenia wojny, aczkol
wiek trzeźwa ocena Lozanny dopro
wadzić musi do wniosków zgoła od
miennych.

Niemcy nie os:ą,gnęły wprawdzie 
wykreślona z traktatu wersalskiego 
art. 8 i 251, ale kwestja odszkodo
wań; olbrzymia i ważna część tego 
traktatu, przestała istnieć.

Na konferencji pokojowej zamie
rzano zażądać od Niemec 300 miljar- 
dów marek złotych odszkodowań. De
legacja niemiecka proponowała 100 
mdjardów, jednakowoż państwa zwy
cięskie sumę tę uznały za niewystar
czającą. Później na skutek nacisku 
Aniglji i Ameryki doszły do skutku 
it. z. plany Dawesa i lounga, w mię
dzyczasie zaś Niemcy zapłać.li około 
20 miiljardów na rachunek odszkodo
wań.

Na konferencji w Lozannie zredu
kowano należności niemieck.e, okre
ślone w planie Younga o 75 proc., 
przyczem Francja zrzekła się należ
nych jej 30 miiljardów marek.

Wynik ten nazywać „świetnem zwy 
cięstwem”, zamykać oczy ponadto na 
miezałatw.ioną sprawę zobowiązań 
międzysojuszniczych, długów Francjj 
wobec Ameryki i Anglj, znaczy nie 
zdawać sobie sprawy z realnej rze
czywistości i nie rozumieć, że w ślad 
za teimi ustępstwami przyjdzie' kolej 
na dalsze postulaty niemieckie z wol
nością zbrojeń niemieckich na czele.

Nieliczne głosy poważnych publi
cystów francuskich, jak Saint Aula- 
ine-, Baincille, Pertinax, Maurraś, o- 
strzeigają opinję francuską przed kon
sekwencjami Lozanny i trudnościami, 
jakie: Francja będzie musiała prze
trwać w związku z dalszym rozwojem 
planów polityki niemieckiej.

Ostrzeżenia te są jednak przyjmo
wane niechętnie przez większość pra
sy i koła obecnie rządzące Francją.

Tymczasem horyzont polityczny E- 
uropy wcale nie jest pogodny. Pogrze
banie odszkodowań ułatwi Niemcom 
atak na klauzule terytorialne i roz
brojeniowe traktatu wersalskiego, 
które, o ile polityka Francji nie uleg
nie zasadniczej zmianie, mogą siię zna
leźć w welkiem niebezpieczeństwie.

Dotyczy to już metylko nasze i so

juszniczki francuskiej ale i nas bezpo 
średnio. Nas nawet w pierwszym rzę
dzie! Dlatego też opinja polska musi 
gorąco pragnąć, by polityka francu
ska nabrała swojej dawnej mocy i

TRAGICZNA ŚMIERĆ BATY.
Jak donosiliśmy wielki przemysłowiec obuwia, miljoner czeski Bata zginał śmiercią 
tragiczną w czasie katastrofy samolotowej. Na ilustracji miasto Zlin, gdzie się znajdują 

zakłady Baa, zatrudniają 30 tys. robotników. W rogu z prawej Tomasz Bata.

Na szlaku dziejowym żydów.
IZRAELA, WARSZAWA 1932, STR. 425

,MYŚLI NARODOWEJ 4, WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE 17)
(HENRYK ROLICKI: ZMIERZCH
SKŁ. GŁÓW.: ADMIN.

ŻYDZI W HISZPANJI KOŁO R. 1000.
Pomostem do rozszerzenia się wpływów 

żydostwa w Europie średniowiecznej i póź
niejszej była Hiszpan ja (str. 70-75):

— Przeniesienie się władz kierowniczych 
Izraela do Hiszpanji ma miejsce w X w. po 
Chr. Oczywiście Wysoka Rada (czyli Syn- 
hedrjon) pozostaje tajna tak, jak w Babi- 
lonji, lecz wyraźne fakty pozwalają z dużem 
prawdopodobieństwem ustalić moment, w któ 
rym przenosi się ze wschodu na zachód. O- 
to gdzieś w połowie X w. uczelnia w Pum- 
badycie, dotąd kierownicza uczelnia tulmu- 
dyczna, wysyła w podróż Mojżesza Ben-Ha- 
noch, który po licznych przygodach dosta- 
je się, sprzedany w niewolę, do Kordowy 
(Cordoba), głównego ogniska żydowskiego 
w maurytańskiej Hiszpanji. ów niewolnik, 
nikomu nieznany, wykupiony przez swoich, 
zostaje odrazu rabinem tej wspaniałej gmi
ny. obdarzają go hojnie i otrzymuje do dy
spozycji paradną karetę.

Żydom w Hiszpanji naówczas powodziło 
się świetnie. „Rzekłbyś, że Andaluzja (po
łudniowa Hiszpanja — pr-zy.p. autora) była 
państwem żydowskiem (H. Graetz, t. V., str. 
107). żydzi bogacili się bez miary i stanowili 
w niej klasę najwyższą. W ręku ich znajdo
wał się handel i liczne posiadłości miejskie 
i wiejskie.

„żydzi tamtejsi stroili się w jedwabie, no
sili kosztowne turbany i jeździli paradnemi 
karetami. Zdobni w powiewne pióropusze, 
dosiadali rumaka i przyswoili sobie obyczaje 
rycerskie i ową grandezzę, którą się wyróż
niali korzystnie od żydów w innych krajach. 
Prawda, że niektórzy z nich zawdzięczali 
swe bogactwa frymarczeniu ludźmi, naby
wając niewolników z krajów słowiańskich, 
sprzedawali ich kalifowi, który utworzył z 
nich powoli swoją straż przyboczna44 (II. 
Graetz, t. V, str. 91).

Na dworach kalifów dostępowali żydzi 
najwyższych godności i niejednokrotnie kie-, 
rowali bezpośrednio nawą państwową. Abu- 
Jusuf. Chasdaj Ben-Izaak I.bn-Szaprut (ur. 
915 zm. ok. 970), prócz funkcyj dyploma
tycznych był zarazem czemś w rodzaju mi
nistra handlu i skarbu na dworze kalifa Ab- 
dul-Rahinana III, Samuel Ibn-Nagdila (ur. 
993 zm. 1055) byl katibem (kanclerzem) na 
dworze króla berberyjskiego w Granadzie, 
jednocześnie zaś rabinem. Po nim godność 
wezyra otrzymał jego syn, Abu-Hussajn-Jó
zef, który „w sposób nazbyt rążący foryto- 
wał swych współwyznawców na urzędy pań
stwowe i względem podwładnych zachowy
wał się wyniośle czem ściągał na siebie i ży
dów nienawiść Berberów, panującej w Gra
nadzie ludności44 (H. Graetz, t. V, str. 119).

„Nic więc dziwnego, że żydzi hiszpańscy 
stanowili przedmiot uwielbienia dla swych 
braci w nieoświeconych krajach Europy, we 
Francji, w Niemczech i Włoszech uchodzili 
za wyższe istoty. Gminy zagraniczne przy
znawały Hiszpanji żydowskiej to samo 
pierwszeństwo, które miała przedtem Judea 
i Babilonja, Korduba, Lucena, Granada za
jęły miejsca Tyberjady. Pumbadity i Sury 
(H. Graetz, t. V, str. 96).

Niewidzialne nici łączyły żyidostwo na 
całym święcie. Mieli znakomicie funkcjonu
jącą tajną pocztę, która służyła ich potrze
bom organizacyjnym, politycznym i handlo
wym. „ścisła solidarność żydów ułatwiała im 
wymianę korespondencji w stopniu, niedo
stępnym podówczas dla najpotężniejszego 
mocarstwa" (H. Graetz, t. V, str. 84). Potęga 
ich w świecie muzułmańskim, podparta roz
proszeniem po wszystkich krajach Europy 
chrześcijańskiej, budziła znowu nadzieje 
mesjańskie na opanowanie świata.

dawnej przezorności.
Po konferencji w Lozannie przed 

dyplomacją polską, stają nowe zada
na i nowe trudne obowiązki. Czy im 
podoła?

Znany nam już Józef Chasdaj, minister 
handlu i skarbu na dworze Abdul-Rahma- 
na III zwiedział się, że gdzieś wokół morza 
kaspijskiego istnieje potężne państwo ży
dowskie. Było to państwo Chazarów, ludu 
osiadłego nad Wołgą, którego królowie dzię
ki emisarjuszom żydowsko-bizantyńskim już 
w VIII w. przyjęli judaizm, pociągając za 
sobą możnych królestwa. Do króla Chaza
rów dostojnik maurytański pisze poufny 
list, zawierający takie zakończenie: „Pochwa 
lóny niech będzie Wiekuisty, Bóg Izraela, 
który nie dał zginąć zbawcy i nie dal zga
snąć promienio-wi panowania żydowskiego 
wśród narodów świata44 (Dr. Majer Bałaban: 
Hist. i lit. żydowska, t. II, str. 86).

Tymczasem poczęły się zbierać chmury 
na żydowskiem niebie.

Z islamem radzą sobie żydzi łatwo. Na żą
danie kalifów, gdzie tylko trzeba, przyjmu
ją pozornie islam, który poza formalnem 
oświadczeniem, że się wierzy w Allaha i je
go Proroka, nie domaga się od żydów żad
nych innych objawów wiary. To pozorne 
przechodzenie na islam bywa tak masowe, 
że nawet wielki Mojżesz Majmuni, zwany 
przez żydów drugim Mojżeszem, jest maho
metaninem pozornym.

We Francji, Niemczech i Anglj,i pojawia
ją się przeciw żydom zarzuty uprawiania 
lichwy, mordu rytualnego, znieważania Ho- 
stji, zatruwania studzien i rzek, a na tle roz
licznych procesów o te sprawy wzmaga się 
u ludności wrogie napięcie w stosunku do 
żydostwa.

W rozszerzających się na półwyspie kró
lestwach chrześcijańskich żydzi umieli so
bie radzić niezgorzej i wskutek tego długo 
nie dotykały ich ograniczenia, stosowane 
do żydów w innych krajach Europy. Jako 
znający język arabski, używani byli w cha
rakterze dyplomatów przez władców chrze
ścijańskich. Potęga ich współwyznawców w 
świecie muzułmańskim dyktowała dworom 
chrześcijańskim Aragon j i i Kastylji koniecz
ność liczenia się z ich żądaniami. To też np. 
za zabójstwo żyda groziła ta sama kara, co 
za zabicie rycerza lub księdza. „Przykład 
dworów muzułmańskich ,oddziałał i na pań
stwa chrześcijańskiego. I tam powoływano 
utalentowanych żydów na urzędy państwo
we44 (H. Graetz, t. V, str. 122). Szczególnie 
urząd podskarbiego niemal zawsze piasto
wali żydzi, a później żydzi wychrzczeni 
(marrani).

Stopniowy upadek państw muzułmańskich 
na półwyspie przenosi stolicę duchową ży
dostwa z Kordowy do Toledo, siedziby dwo
ru kastylskiego. Procentowy stosunek żydów 
do oigółu ludności Hiszpanji nie był niższy, 
niż jest dzisiaj w Polsce.

Ważnym przywilejem żydowskim w Hisz
panji chrześcijańskiej stała się samorządna 
jurysdykcja kryminalna. W ten sposób bo
wiem mogli „ferować wyroki . śmierci na 
zdrajców i denuncjantów (malsi.m) z pośród 
współwyznawców, którzy zamierzali ściągnąć 
klęskę na ogół lub przyprawić o zgubę jed
nostki44 (H. Graetz, t. V, str. 126). I tak, gdy 
„pewnego razu jakiś zdrajca umyślił wydać 
swych współwyznawców, wymierzył mu sę
dzia rabin karę przykładną: kazał delatora 
ukamienować w dzień odpuszczenia porą 
wieczorną44 (II. Graetz, t. V, sir. 148).

Zamknięcie przepisami Talmudu i ubez
pieczeni własną jurysdykcja kryminalną, 
mogli żydzi hiszpańscy bronić, swych wpły
wów na półwyspie nawet wtedy, gdy. potę
ga islamu kurczyła się coraz bardziej. Do- 

Istojnicy żydowscy na dworach „służyli gmi
nom przeważnie za tarczę ochronną przeciw 
chciwości i grubijańsfwu niższej saslacjjfy,

przeciw fanatyzmowi i zawiści pospólstwa, 
przeciw zjadliwości duchowieństwa, słowem 
przeciw tym wielorakim niebezpieczeń
stwom, które zewsząd czyhały na żydów44 
(H. Graetz, t. V, str. 146).

W tych warunkach Toledo nosiło <^wśród 
żydostwa nazwę Jerozolimy hiszpańskiej

Mowa Ojca św.
O ZAGADNIENIACH AKTUALNYCH.

W dniu 10 bm. ogłoszony został dekret o 
heroizmie cnót Marji Dirosa, założycielki 
Zgromadzenia Służebnic Miłosierdzia, zma
rłej w Brescii w 1855 roku. Przy tej okazji 
Ojciec św. wygłosił przemówienie, w którem 
podkreślił znaczenie uczczenia pamięci tej 
tak zasłużonej w dziele powszechnego miło
sierdzia służebnicy Bożej wtedy, gdy dok
tryny społeczne burzą jedne warstwy spo
łeczne przeciw drugim, gdy przesadny na
cjonalizm podnosi przeciw sobie narody, 
czego nieuniknionym skutkiem jest kryzys 
ogólny i to, że w ślad za pogonią za pienią-r 
dżem występuje pogoń za chlebem. Zaiste 
opatrznościowem w takiej chwili jest, wspo
minanie tej, co była prawdziwym genjuszem 
dobroci, tej, co wszystkim chciała okazywać 
pomoc, która, pochodząc z rodziny szlachec
kiej, okazała szlachetną pogardę dla bo
gactw i wygód życiowych, w przeciwsta
wieniu do powszechnego w dobie obecnej 
pożądania pieniądza jako narzędzia do wsze
lakiego używania. Dziś z faktów wiemy;, że 
wielu żyje dostatnio nie troszcząc się ó 
biednych. Dirosa natomiast wskazywała 
nam, jaki należy czynić użytek z bogactw, 
które Bóg nie wszystkim jednakowo rozdzie
lił, lecz niektórym dał w większej obfitości, 
aby stali się narzędziem Jego względem 
biednych a nawet tych, co^ niedość obiicie za 
opatrzeni, nie potrafiliby zarządzać swemi 
własnemi dobrami. Najgorszymi panami są 
ci, co pieniądze używają dla zaspokojenia 
swego egoizmu. Pieniądz sam w sobie nie 
posiada wartości, prywatne zaś i zbiorowe 
spuścizny rozpływają się, gdy nieudolnie 
odpowiadają potrzebom życia, świętych sam 
Bóg nauczył traktować bogactwo z nieskoń
czoną dla niego pogardą. „Nie czulibyśmy 
się na wysokości Naszego zadania — mówił 
dalej Papież — gdybyśmy nie dziękowali 
Boskiej Dobroci za pierwszą zorzę dni lep
szych, która zdaje się dziś barwić zaciem
niony horyzont. Obowiązek ten odczuwamy 
tem mocniej, je zwróciliśmy się do ludzko
ści, aby skierowała się ku Bogu w duchu 
pokuty i modlitwy dla osiągnięcia tego mi
łosierdzia, którego początek, choć słaby jesz
cze, zdajemy się widzieć, odczuwając coraz 
większą potrzebę stałego w^ nim postępu. 
Pocieszającem jest pomyśleć, że pierwsze 
blaski lepszej zorzy wytrysnęły w końcu 
miesiąca poświęconego Sercu Jezusowemu, w 
którym ogłosiliśmy Nasze wezwanie do mo
dłów. Musimy trwać nadal w modłach tem 
pełniejszych ufności im bardziej Bóg zdaje 
się chcieć wysłuchać je44. Następnie Ojciec 
św. wspomn-iął o stale w dziesiątkach tysię
cy nadchodzących do Niego, wiadomościach 
o modłach czynionych zgodnie z Jego inten
cją, wspominając ze szczególną radością o 
modłach dusz młodocianych, w pierwszym 
kwiecie niewinności dusz pełnych wiary, 
dusz oczyszczonych ze słabości, która cier
pienie ich zamieniła w apostolstwo.

Komisja kontroli
DŁUGÓW PAŃSTWA.

Onegdaj w Min. slkarbn pod prze
wodnictwem sen. Popławskiego z BB 
odbyło się posiedzenie komisji kontro
li długów państwa z udziałem mar
szałka Trąmpczyńskiego z Kluibtt Na
rodowego, posłów Hołyńskiego « Kar
łowskiego oraz sen. Szarsk.ego z BB, 
Nieobecni byli pos. Kiernik z Klubu 
fałdowego i Byrka z BJ>. Po przyję
ciu sprawozdań a o stanie zadłużenia 
państwa i gwarancyj skarbu, marsza, 
lek Trąmpc-zyński zwrócił uwagę, że 
skarb państwa jest zaangażowany od
powiedzialnością za Bank Gospodar- 
iwa Krajowego i blisko 1 i .jedną 

czwartą miljarda złotych bez kotroli 
sejimu. Delegat ministerstwa skarbu 
odpowiedział na to, iż kontrolę tę 
sprawuje ministerstwo skarbu i Naj
wyższa Izba Kontroli na co marszałek 
Trąmpezyński zauważył, że kontrola 
ta widocznie jest niedostateczna, siko
ro prezes Banku ma 1 miljon funduszu 
dyspozycyjnego, co nie zgadza się ze 
statutem.

42 nowe czasopisma
W CIĄGU MIESUCA.

Według ostatnich danych minister
stwa spraw wewnętrznych, władze 
adm nistracyjne zarejestrowały w ma
ju br. 42 nowe czasopisma.

Największa ilość nowych czaso
pism, mianowicie 15, powstała w War- 
sawie, 5 we Lwowie, po trzy czasopi
sma w Poznaniu i Wilnie, po dwa w 
Krakowie, Katowicach i Lublinie, o- 
raz po jednem czasopiśmie w Stanisła
wowie, Łowiczu, Sosnowcu, Radomiu, 
Chełmie, Brodach, Włochach, Rzeszo
wie i Przemyślu.

Wśród nowopowstałych czasopism 
znajduje się 7 tygodników, 6 dwuty
godników, 18 miesięczników, resztę 
zaś stanowią czasopsma, ukazujące 
sie rzadzieL niż raz na miesitłe.
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UWAGI.

BATA.
Król^two obuwia pokryło sjg ża- 

łobą, zginął, bo3vtiem śmiercią traigicz- 
mą król szewców Bata. Niedawno in
ną śmiercią, ale również tragiczną 
zginął król zapałczany Kreuger. 
Miiejmy nadzieję, że na tern tylko

cert miuizyki fir.an<oiiis>kiej w wyikona/nini Or- 
ifaiestry Fiilhanmoinji wariszaiwisikiej z udtzia- 
ł-em Stanisławy Korwin - Szymanowskiej — 
21.20 Słuchowisko pt.: „Syn Na/pcle>Oina“ p-g 
Jana Milewskiego — audycja w związJou ze

Maejmy nadzieję, że na tein tylko 
skończy się potiołiieńfttwo łych dwóch 
królów, że Bata po śmierci nie e,pa- 
dnie z piedestału jak jego zapałcza
ny kolega i że jakowyś Plutąrch cze
ski wpisze jego im ę do księgi mężów 
zasłużonych, będących wzorem praco
witości, żelaznej cnergji i wytrwało
ści, nieustannie przygotowanej na wv- 
konanie najtrudniejszych zadań,

Życiofys tęgo szewca miljonera 
czyta się jak fantastyczną opowieść 
o szewczyku, który się ożenił z kró
lewną, Od nędznego warszatatu Bata 
doszedł do fabrykowania 130 tys. par 
butów dziennie, Syn biednego szewca 
sam również został szewcem i poka
zał, że w każdym zawodzie można 
dojść do wielkich rezukafów. Pracu
je, oszczędza, uczy się i przy swoim 
olbrzymim talencie organizacyjnym 
stwarza dzieło, które go czyni chlubą 
krajni-

Żyjemy w czasach nte tylko pew
nych' rzeczywistych przemian spo
łecznych, ale hardziej jeszcze w cza- 
stoeh teoretyzowania na tematy ustro
jowe, Wszystko się nam wydaja doj
rzale do zreformowania i poddan a ba
daniom naszemu jakoby wyjątkowo 
obecnie silnie wyostrzonemu kryty
cyzmowi.

Bata i tysąc jemu podobnych 
dzielnych ludzi staje wpoprzefc wiszćl- 
Łim niezgodnym z naturą ludzką po
czynaniom, chcącym zrobuć z człowie
ka be®wolne stworzenie w szeregu in
nych jednakowych stworzeń. Być mo
że Bata nigdy bezpośrednio nie wy
stępował przeciw komunizmowi, bo 
prawdopodobnie nie miał na to czasu, 
był jednak w rzeczywistości najwięk 
szyn) wrogliem kolektywizmu. Nie 
przez gadanie na wiecach, nie przez 
pisanie broszur, ani przez wystąpienia 
na fereniie parlamentu, bo zresztą, 
zdajie się, polityką się wcale nie zaj
mował — ale eałem życiem swojem 
przekreślał podstawowe zasady dok
tryny komunistycznej.

Zapal, enengja, praca, wytrwałość 
ś talent oto elementy, z których skła
da się człowdek twórczy, przerastają
cy mi1 jony innych ludzi i sięgający 
do stratosfery genjusza. Zgoła obojęt
ną jest rzeczą w jakiej się, że tak tk>- 
wiiemy — branży przejawia genjusz 
twórczy człowidk. Nie o to chodzi, 
ezy tworzy arcydzieło literatury, czy 
walczy na polach bitew, ozy panuje 
w królestwie tonów, czy buduje fa
brykę obuwia. Gsnjusz organizacyj
ny, czy genjusz artystyczny był, jest 
i pozostaniei prztdtoęszystkieim bun
tem przeciw jednakowości i przeciw 
wspólnocie. Dlatego nie będzie nazbyt 
śmiałem twierdzenie, że ludzie utalen
towani nigdy nie staną się szczerymi1 
komunistami chyba, że jak Lenin z 
własnej inicjatywy będą realizatora
mi doktryny i w ten sposób wyładują 
wrodzoną im potrzebę tworzenia,

W Rosji panuje obawą przed ludź
mi, którzy się pragną, odznaczyć na 
■własny rachunek. Jest to oczywista 
kontrrewolucja. W Rosji bolszewic
kiej człowiek typu Baty znalazłby się 
na wyspach solowieoki.ęh, a chłop i 
robotnik rosyjski chodziłby po sta
remu boso.

Jest to jedna z wielu różnic między 
wschodem a zachodem.

(ó).

Udogodnienie dla wycieczkowiczów. 
Zmiana rozkładu jazdy pociągów osobowych.

Wobec ogromnego ruchu wyciecz
kowego, zwłaszcza w Beskidy, po
cząwszy od dnia 17 bm. dyrekcja war 
szawska P.K.P. uruchamia w niedzie
lę i święta na odcinku Sosnowiec-Ka- 
towice szereg pociągów, które dotych
czas w niedzielę i święta na odcinku 
tym nie kursowały, lecz kończyły lub 
zaczynały swój b.eg w Sosnowcu.

Pociągi te, które mają .połączenie w 
Katowicach z pociągami, kursującenii 
do miejscowości turystycznych ś let
niskowych są następujące:

poc. nr. 231-2232 Ząbkowice—Kato
wice, odj. z Ząibkęwic 7.30, odjazd z 
Sosnowca 8.04, przyjazd do Katowic 
8.20;

poę. nr. 2231-232 Katowice—Ząbko
wice: odj. z Katowic 10.44, odjazd z 
Sosnowca 11.04, przyjazd do Ząbko
wic 14.39;

poe. nr. 217-2218 Częstochowa — 
Katowice: odjazd z Częstochowy 7.50 
odjazd z Sosnowca 10.05, przyjazd do 
Katowic 10.21;

poc. nr. 235-2236 Ząbkowice — Ka
towic: odjazd z Ząbkowic 13.45, od

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

PROGRAM RADJOWY
KATOW1CŁ

CZWARTEK U IJPCA 1W9.
11.58 Syginal czasu, hejnał z Wieży Ma- 

rj-f.ckiej — 12.20 Koncert z płyt grairnofomo- 
■wyeh —- 1'2.40 Komiimiikat meteorejogiewy 
12.45 Dwlszy ciąg kópcertu — 14.00 K.e:mu- 
sikat gosipotopozy — 15.00 Kęimmnikat gospo
darczy — 15.10 Koncert z płyt gramofo.no- 
wych. 5V przerwie kominoikat L. O. P. P. -y- 
16.20 Skrzynka .pocztowa. Korespondencję 
bieżącą omówi p. St. Steczkowski — 16.40
„Wśród książek'1 — przegląd najnowszych 
wydawnictw capowi prof. Henryk Mościcki11 
— 17.00 Koncert popołudniowy — 18.00 Dr. 
Czesław Poridw; „Z dziejów sztoki lekarskiej 
w Poiące11 — 18.30 hipizy-ka taneczna — 19.15 
Bozanaitośei — 19.30 Komnniikaty harcerskie

Kino teatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Temłń. - Dziki Zachód. 
PAŁACE: Uipiory Paryża. Zdradliwe 

strzały,
BĘDZIN

NOWOŚCI: t) Egzotyczna kobieta. — 
2) Tajemnica kajuty okrętowej.

ŚWIATOWID: 1) Narzeczona z ukojenia. 
2) 0 krok od grzechu.

DĄBROWA
KINO „ARS“ Powrót Allacha.
KINO ,,WANDA" I „Kobiety z przeszło- 

ścią“ II „Dalsze dzieje Tarcana“.

X NARODOWE ŚWIĘTO FRANCUS
KIE, Tow. ,^Afll]ia>nłce FrancawC sekcja 
katowicka zaprasza wszyta tikach członików 
Towarzystw a wraz z rodzinami, oraz 
wszyistkiicih przyjaciół narodu francuskie
go, na uroczystą mszę z okązjii narodo
wego Święta framcuskieigo, która zrasta^ 
nie odprawiprja tętnią bm. t, j. dwiaj 
o gadz, 10 rano w kościele Mar jajokim w 
Katowicach.

Po riaboiżehistwie p. Lan.0i.3L, k-onsuJ 
fnąpcuskk 'będzie przyjmował w konsu
lacie francuskim w Katowicach, przy uli. 
3 Ma ja 25.
X Z FUNDUSZU NA ZATRUDNIANIE 
BEZROBOTNYCH. W uzupełnieniu in
formacji o robotach miejskich w Sosno w 
■eu dodać trzelba, że Magistrat zatrudnił 
peWBLą liczihę roibotndlków (a fuadaiezów 
otrzymywanych z województwa na za- 
trudioiieniie Ibezrobotnych) przy robotach 
na boiskach PW. i WE. oraz klubu spor
towego „Unja“ przy uil. Aleja. Prace wy
konywane dotyczyły tylko robót ziem
nych.
X DEKRET O STRAŻY WIĘZIENNEJ. 
W najbliższych dniach ma się ukazać 
nowy dekret Prezydenta Rzjplitej regu
lujący organizację straży więziennej,, jej 
prawa i obowiązki. Ze względu na szcze
gólne warunki pracy, straż więzienna 
zostanie wyodrębniona z ogólnych prze
pisów obowiązujących dla funkcjonar
iuszy państwowych.
X NOCNE ZAPACHY. Czytelnicy nasi 
skarżą się na „nocny’ tabor sosnowiecki 
wywożący nieczystości z dołów kloacz- 
nych. Skutkiem nieszczelnych urządzeń, 
rozchodząca się woń przyprawia o mdfco- ttozmaiTOsci — iv.jv jKomiuniiKrny naiwrwie '•/-»„ 4^ • 1_ 9

JUU5 Odteanak - 2040 KorU**- Cay W tó we W

świętem narodowem frammskiem — 21.55 
Komunikat meteor o logiczny — 2'2.05 Muzy
ka taneczna — 22.40 Wiadomości sportowe ■— 
2250 Mutzyka taneczna.

jazd z Sosnowca 14.26, przyjazd do 
Katowic 14.45;

poc. nr. 2237-238 Katowice —• Ząb
kowice: odj. z Katowic 15.55, odj, z 
Sosnowca 16,18, przyjazd do Ząbko
wic 16.53;

poc. nr. 4219-7246 Katowice Szcza
kowa przez Golonóg i Strzemieszyce 
Półn.: odj. z Katowiic 13.15 odj. z So
snowca 13,30, przyjazd do Szczakowy 
14.56;

poc. nr. 7243-4218 Szczakowa — Ka
towice przez Strzemieszyce Półn. i Go 
ktnóg: odj. ze Szczakowy 14.05, od
jazd z Sosnowca 15,31, przyjazd do 
Katowic 15.50;

'poc, nr. 4221-7248 Katowice Szcza
kowa przez Gołonóg i Strzemieszyce 
Półn.: odjazd z Katowic 17.02, odj. z 
Sosnowca 17,21, przyjazd do Szczako
wy 18.39;

poc. nr. 239-2240 Ząbkowice—Kato
wice: odj. z Ząbkowic 20.25, odj. z 
wowca 21.02, przyj, do Katowic 

21.18;
poc. nT, 4225-a Katowice — Sosno

wiec: odj. z Katowic 22.10, przyjazd 
do Sosnowca 22.26.

,0

Regulacja ulic 
A WŁAŚCICIELE PLACÓW.

We wtorkowym numerze ^Kurjera 
Zachódniego“ poru®ryiliśmy sprawę re
gulacji niektórych ułlic Sosnowca i sto
sunku do tej sprawy właścicieli placów.

Ciekawą rzeczą w tej sprawie jest to, 
dlaczego niektórzy właśei ciele pllaców 
nie chcą oddawać skrawków swych pla
ców pod budowę uil-ic. W grę wchodzi tu
taj podatek od placów niezaibudowanyęh. 
Właściciele placów, jak mam komuniku
ją, chętnieby oddawali pęd ulice część 
swych pflacówb ale o ileby Magistrat 
zmienił swą politykę podatkową. Skoro 
bowiem odidają w prezencie część ®wego 
majątku Magistratowi, uważają za słu
szne, aby Magistrat wzamian dał pewną 
rekompensatę w formie zniesienia po
datku. W niektórych wypadkach bo
wiem stwarza 6ię taka paradoksalna sy
tuacja, że właściciel niie płacąc w chwiili 
obecnej podatku od pil-acu, jako zbyt od
ległego od ulicy, gdyby się zgodiziil na 
przeprowadzenie uilicy przez swój plac 
natychmiast byliby obciążony nowym 
podatkiem*. Jest to przeto sprawa zasad,- 
nicza i dopóki Magistrat nie zmieni ewej 
polityki podatkowej od placów, dopóki 
inie uczyni jej hardziej życiową, dopóty 
regulacja miasta posuwać się będzie na
przód żółwim krokiem.

X PRZYJEZDNE KWEST ARKI I zno
wu te samo co rok rócamie: przyjezdni*' 
kwestarki, zbierające na „gniazda siero
ce", C®y w Zagłębiu nie mamy sierot? 
A jeżeli już trzeba zbierać na ogólny 
ceł, te czy tego nie można zrobić aa po
średnictwem miejscowych orgamiizacyj? 
Praeoieiż przejazd kwesfarek kosztuje, 
opłacenie hotelu i życie również. A wre
szcie, dlaczego to najmniejszą stawkę za 
znaczek określono na 1 z.foty? Dzisiaj za 
złotówkę niejedna .rodataą dwa dni żyje.
X NIE KASA CHORYCH, A KRÓLEW
SKA HUTA. W niedzielę zamieściliśmy 
■wzmiankę o udzieleniu przez pow. Kasę 
chorych w Sosnowcu zasiłku na leczenie 
jednemu z dyrektorów gimmaząów w So
snowcu w wysokości 60 proc, Jak nas 
poinformowano, Kasa chorych takiego 
.zasiłku nie udzielała, natomiast miało 
miejsce udzielenie .pomocy finansowej 
jednemu z dyrektorów gimnazjów na le
czenie klimatyczne przez Zakład ubez
pieczeń w Król. Hucie. Zakład ubezpie
czeń w Królewskiej Huoie udziela pra
cownikom umysłowym pomocy finanso
wej na leczenie klimatyczne, o ile zacho
dni wypadek konieczności leczenia kli
matycznego, o czem zaświadczyć powi
nien lekarz.

Odroczenie procesu
HENRYKI HAY.

Zapowiedziany na wczoraj w Są
dzie okręgowym w Sosnowcu wielki 
proces komunistyczny Henryki Ry- 
wosz-Hey false Sury-Ńachy Ruseckiaj 
(.został odroczony z powodu niestawie
nia się św. Kucharskiego, referenta 
Ministerstwa spraw wewnętrznych, 
powołanego przez obronę.

Św. Kucharski miał stwierdzić na 
czem polega zakres działalności sto
warzyszenia kulturalno - oświatowe
go robotników polskich z siedzibą w 
Berlinie, wobec twierdzenia oskarżo
nej Hay, że związek ten w Niemczech 
jest legalny.

Następnego terminu rozprawy na
leży się spodziewać za kilka tygodni.

X ZAMIATANIE NA SUCHO. Pomims 
istniejących przepisów, że zamiatantie li
lie ipowinno się odbywać po uprzedniiem 
pałaniu wodą, w r aruny oh godzinach wi
dzi się szereg dozorców zamiatająeyeh 
„na sucho". Oraywiścsie z zamiatania te
go dużego pożytku niema, natomiast zna, 
komicie się przyczynia takie zamiatanie 
do rozpylania bakteryj ohorobołwór. 
czyeh. Zamiatanie „na sucho*1 odbywa 
się przeważnie na ulicach bocznych.
X KORCOWE DLA ROLNIKÓW W 
CZELADZI. Dziś i jutro magistrat cze
ladzki wypłacać będzie korcowe rolni
kom, z nadania Tow. Saturn. Wypłata 
rpzpOCznię się o godz. 15. Do wypłacenia 
jest sitirna około 40 tys. zl.
X NIE 16 LECZ 8. W niedzielnym nu
merze K. Z. .zamieściliśmy wiadomość, 
podamą przez naszego korespondent* 
czeladzkiego o szczęśli wem maiteń- 
sbwie p. Juidów, które jakoby doczeka, 
to się już szesnastego dziecka. Otóż jak 
się okazuje, korespondent nasz został 
mylnie poinformowany, gdyż p. Judow* 
z pierwszym mężem miała 5-eioro dzrie. 
ci, z obecnym zaś ma troje, przyczem 
najmłodsze dziecko liczy już okolą 
dwóch lat.
X BURZA. Wczoraj w godzinach popo
łudniowych .przeszła nad Sosnowcem i 
okolicą gwałtowna burza. W ciągu kiikn- 
dziesięciu minut ipadal ulewny deszcz i 
szafliała w-ichura. która połamała wiele 
drzew. Na ez-ezęście, pomimo licznych 
pioru-nów, które padły podcMS burzy o- 
fiar w ludziach nie było. O godzinie 4* 
ipo bursy temperatura, która wynosiła 
W pohidmie około 55 sto.pinti C. znae-zwie 
opadła.
X ARESZTOWANIA. Policja eos/nowl©- 
oka aresztował# onipgidaj miejaikiego Da
wida Oha^kiela Juidenherca, poszukiwa
nego ,pr»ez tsąidy wielkopoWie za ctóko 
inanie ua tamtejszym teremiie saeregTi. o 
szustw, Aresiitowapego przesłano do ćys. 
ipozycji policji poznańskiej,

On.e-gd»aj policja a-recztowała dwóch 
znianych włamywaczy Stofana Bryku i 
Stanisława Ręciałię, którzy dokonali w 
termie Zagłęibia sziereg włamań i kr*- 
dzieży. Otatnio arefizitowani włamywfl* 
cze dokonali napadu rabunkowego 
sikilep mieszkanie kupca. Moszke Fryd- 
mana w Wojkowicach Komornych, gtdśsie 
zabrali .różne towary. Włamywały nss- 
dzono w więzieniu.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. aMetnta 
Aleksandra Jurczyńtska, zamieszkała w 
Zagórzu napiła się wczoraj w oeil-n samo
bójczym esencji. Denatkę, po ndziejeniu 
jej pierwszej pomocy prr.cz lekarza, po
zostawiono na kuracji w domu. Prżyegy.' 
mą targnięcia się na życie nieporozumie
nie rodzinnie.
X OKRADZENIE POSŁA W POCIĄGU 
Postowi Pawłowi Kuśmorowi z Siemia
nowic. jadącetnu pociągi cm » Katowic 
do Warszawy akiradzioino na przestrzeni 
Sosnowiec — Katowice zegarek z łań
cuszkiem oraz portfel z zawartością 40 

Zawiadomiona o kradzieży policja 
wdrożyła dochodzenie.

PROSIMY NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH 
P. T. PRENUMERATORÓW 

0 REGULARNE WPŁACENIE 

prfflKiif la UPiKŁr. 
na nasze konto w P.K.O. Nr, 61,55?

Wydawnictwo 
św .Kurjara Zachodniego^
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Kąpielisko, czy „bajoro” w Mysłowicach
Powodzenie oparte na wrażeniach ••• erotycznych.

nie należałoby pozwalać na przebywa
nie w wodzie większej liczbie osób po
nad pewną normę. No i najważniejsza 
rzecz powinien istnieć jakiś dozór nad 
kąpiącym', aby istniało jakieś bezpie
czeństwo. Pogotowie ratunkowe, wy
specjalizowane w ratownictwie wod
ne,m powinno stale dyżurować.

Wiele osób z Zagłębia, które stale 
bywają w basen e, zwraca uwagę rów 
nież na brak odpowiedniej ilości ka
bin. W niedzielę, przy dużym tłoku 
rozbieranie odbywa się... w krzacz
kach. Wskazanem byłoby, aby urzą
dzone były natiyski dla wchodzących 
do basenu.

Dopóki te sprawy nie zostaną odpo
wiednio potraktowane j zrealizowane 
basen powinien być zamknięty, w tej 
chwili bowiem spełnia funkcje rozsad- 
nika chorób fizycznych i... moralnych.

ubogo. Narazi© nie ma się nawet ku 
poprawie takiego stanu, gdyż w nie
których miejscowościach, na dużej 
przestrzeni nawet, nie widać przygoto
wanego kamienia na reparację dróg.

Czy odpowiednie władze wojewódzw 
kie przejdą nad tem do porządku 
dziennego?Opisując w dniu wczorajszym tra- 

giczny wypadek zatonięcia dwóch 
osob w basenie kąpetowym w Mysło
wicach zaznaczyliśmy, że basenem 
tym powinny sie odpowiednie władze 
zainteresować bfżej.

Basen, znajdujący się obok stadjo- 
nu sportowego, gdy był uroczyście 
Otwierany zdawało się, że urządzony 
został według wszelkich wymagań hy- 
gieny i dostosowany do potrzeb wy
chowana fizycznego. Mówiono wów
czas o urządzeniach powodujących 
przepływanie i odświeżanie wody, uło
wiono, że będą się mogły tam odbywać 
zawody sportowe, jednem słowem, że 
odegra dużą rolę w wychowaniu f- 
zycznem młodzieży oraz będzie miej
scem, gdzie zmęczony skwarem letnim 
pracownik będzie mógł zażyć orze
źwiającej kąpieli. Okazało się wkrót
ce, żb wszystkie te zapowiedzi były 
tylko teorją daleko odbiegającą od 
rzeczywistości.

W chwili obecnej basen kąpelowy 
w Mysłowicach’ zamienił się w brudne, 
ohydne bajoro. Dzieci kąpące się tam 
oddają wprost do basenu urynę, ką
piący się plują, charkają do wody .i 
wszystko to pozostaje w tym basenie, 
przepływ wody bowiem jest tak po
wolny, że właściwe woda jest stoją
cą, zaopatrywaną codziennie w „świe
że" porcje bakterji i nieczystości. Po
dobno ktoś oddawał do zbadan a wodę 
z tego basenu do laboratorjuni wodo
ciągów w Maczkach. Wyniku były 
wręcz rewelacyjne, wykazujące ol
brzymi procent... uryny. Podziwiać 
należy doprawdy bohaterstwo tych 
ludzi, którzy mają odwagę wchodzić 
do gęstej z brudu wody, już n.e płyn
nej, a zawiesistej.

Jak „przyjemnem" musi być nurko
wanie w tak „hygiemicznie" utrzyma
nym basenie, jak „przyjemnym mus; 
być smak wody, której niejeden łyk 
musi się napić „kraulujący" pływak 
— łatwo sobie wyobrazić. W każdym 
razie byłoby to dowodem, że społeczeń 
stwo Zagłęb a i Śląska niema wielkich 
wymagań w kweśtji jakości wody ką
pielowej. Dziwnem musi jednak wy
dawać się, że do basenu mysłowickie- 
gc codz ennie przyjeżdżało tysiące 
osób, a w niedzielę i święta bywało ; 
tak, że na terenie otaczającym basen 
znajdowało sę po kilka tysięcy pla- 
żowuików. Otóż i temu tematowi war
to kilka słów poświęcić.

Trzeba jasno : wyraźnie powiedzieć: 
basen mysłowicki, czy stadjon popu
larnie zwany, stał się miejscem „wy
cieczkowym" dla zdobywania wra
żeń... erotycznych. Rewja nagich ciał, 
kostjumów kąpielowych tak frywol- 
nych, jak się to na żadnych plażach 
nie widzi, swoboda z wszelkiemi ce
chami cynicznego bezwstydu oto pier
wsze wrażenie, jakie odnosi z pobytu 
w kąpielisku cży „topielisku" myslo- 
wickiem. Mężczyźni i kobiety korzy
stają z okazji, że mogą się^oglądać w 
stylu bez,mała „nudystów" i rzeczy
wiście w niektórych wypadkach zau
ważyć można... rekordy w przejrzy-

stości kostiumów. Na piasku i w wo
dzie flirt, wyrażany jaskrawię rękoczy
nami odbywa się w sposób jawny, bez
ceremonialny, „usprawiedliwiony"- 
nauką pływania, względnie... radość ą 
ycia pod palącemi promieniami słoń

ca.
Basen myełowicki w takich warun

kach, jak się obecnie znajduje powi
nien być stanowczo zamknięty: rezul
taty bywania tam nie są zdrowe ani 
pod względem fizycznym ani moral
nym. Jeżeli ma istnieć wniknąć po
winny w to władze zmuszając właści
cieli tego intratnego przedsiębiorstwa 
do ulepszeń technicznych, które spo
wodowałyby odświeżanie wody, w 
dalszym ciągu powinny być wprowa
dzone przepisy co do zachowania się, 
baczniejszą uwagę należałoby zwró
cić na kost jurny kąpielowe, a wreszcie

Chaos wodny w Sosnowcu.
JI PRZEPISÓW WODOCIĄGOWYCH, 

rów. W rezultacie takiego przepisu 
przyłączanie się do wodociągów idzie 
ogromnie opornie i kto wie czy z tego 
powodu nie dojdzie do poważniej
szych komiplikacyj.

Stowarzyszenie właścicieli nierticho- 
mości wniosło odpowiedni memorjał 
do województwa, Rada komisaryczna 
jednak Sosnowca stanęła na stanowi
sku, że całą wodę konsumowaną prze, 
mieszkańców danego domu powinien 
płacić właściciel domu, pozostawiając 
mu łaskawie prawo procesowania się 
z lokatorem w razie wynikłego sporu. 
W takiej sytuacji na dobre nie wycho
dzi to ani lokatorom, ani właścicielom 
domu, ani wreszcie Magistratowi.

Lokatorowie napewno, w ogromne, 
większości, wcięliby wpłacać za wodę 
wprost do Magistratu, tak jak obecnie 
płacą za światło wprost do Elektrow
ni. Nie byłoby wówczas wyłączania 
wódy, nie byłoby różnych konfliktów 
na tem tle, a co najważniejsze wiele 

j domów w krótkim czasie przyłączy-

Zuchwałe włamanie
W BĘDZINIE.

( gdaj dokonano zuchwałego wła
mania do mieszkania Samuela Zigrajęhfr 
w Będzinie (Piłsudskiego 14).

Włamywacze, korzystając z nieobec
ności domowników dostali się do mi ©sa
ka ni a, gdzie przez dłuższy czas gospoda
rowali zuipehiie bęzkarnae opróżniają 
wszystkie szuflady.

Łupem złodziei-włamywiaczy padło 16 
dolarowych obligacyj pożyczki budo
wlanej, biżuterja, bielizna garderoba. 
Wartość skradzionych przedmiotów wy
nosi 5.595 zl.

Zawiadomiona o zuch wałem włamania, 
policja wdrożyła energiczne dochodze-r 
nie.

WINA LEŻY W KIEPSKIEJ REDAKC

Artykuł nasz omawiający kwestję 
dostarczania wody w Sosnowcu wy
wołał duże poruszenie. Okazuje s'ę, 
że istotne Magistrat niema prawa od
cinać wody z domów, które już zosta
ły połączone z wodociągiem. Magistrat 
jednak czyni to dlatego ponieważ, 
gdy właściciel domu :nie płaci za wo
dę musialby sam zapłacić -wodociągom 
w Maczkach za zużytą wodę. I tutaj 
W całej jaskrawości uwydatnia się 
nierozsądność przepisu obciążającego 
właściciela domu za należność za wo
dę. Tylko, gdy Magistrat bezkarnie 
odcina wodę nie. płacącemu właścicie
lowi domu, to ten ostatni, gdy nie pła
ci mu za wodę lokator niema prawa 
tego uczynić. I stąd wynikają wszel
kiego rodzaju nieporozumienia. Czyż 
nie prościej byłoby, aby Magistrat 
wprost inkasował z« wodę od lokato
rów, tak jak to jest w Będzinie, gdzie 
niema żadnych nieporozumień na tem 
tle ? Nie -wiadomo czemu przypisać u- 
pór Magistratu, który chce z właści- ......... .
cieli domów koniecznie uczynić inka- loby się do wodociągu, 
seatów odpowiedzialnych za lokato-1
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Załamanie się kładki
NA BRYNICY.

Przed dwoma dniami w stawie pod 
Przełajką utonął 19-Jetoi Józef Gierat 
który, kąpiąc się, znnarł pa anewryzm 
serca.

Na pobliskiej kładce, przerzuconej 
przez Brynicę zgromadziło się kilkanaś
cie ciekawskich przyczem w pewnej 
chwili kładka załamała się a wszyscy 
wpadli do rzeki.

Na szczęście woda była niezbyt głę
boka to też prócz strachu i zimnej, przy
czepi dość przyjemnej kąpieli, wszyscy 
wyszli bez szwanku.

Sosnowiec będzie miał
lepsze oświetlenie.

Od pewnego czasu na ulicach w So
snowcu można zauważyć pracowni
ków Elektrowni okręgowej pnzebudo- 
wywujących sieć elektryczną. Na ul. 
Małachowskiego jprzewody zde jmo
wane są ze słupów drewnianych, a 
zakładane są na izolatorach umocowa
nych w ścianach domów. Słupy drew
niane będą wykopywane.

Jak się dowiadujemy prace nad prze' 
budową sieci związane są z wprowa
dzeniem nowego oświetlenia w cen
trum miasta. Lampy łukowe zamienio
ne zostaną na lampy żarowe, dające 
znacznie silniejsze światło. Lampy te 
z armaturą według najnowocześniej
szej techniki wprowadzone zostaną w 
jesieni, po ukończeniu prac w zmia
nie sieci. Narażę zmontowane zostały 
na próbę dwie lampy: przy ul. Pifeud 
s,kiego 2 i 12.

Mieszkańcy Sosnowca niewątpliwie

X KRADZIEŻE. Z cMewa .Feliksy Gójo- 
wej, ■zamiefiizkałej w Będzinie (Podzam
cze 47) skradiziotno w nocy wieprza war
tości 200 zł.

Ze stodoły Mańki w Będzinie (Gzicho. 
weka) skradziono Sabinie Szydło ze wei 
Dąjbelk„ powiatu Zawierciańskiego rower 
wartości 160 zł.

Janowi Lea-aczyńskiemu miermiczemn 
a Sosnowca skradziono podczas dokony
wania pomiarów na ulicy Piekarskiej w 
Sosnowcu teczkę z rożnem i planami i fo
tograf jami.

z zadowoleniem przyjmą wiadomość 
o nowem oświetleniu, ponieważ do
tychczasowe światło było niedosta
teczne i na dużych przestrzeniach pa
nowały ciemnością z czego korzysta- 
v wszelkiego rodzaju męty. Ostatnio, 

taką mocno nawiedzoną ulicę przez 
podejrzane typy są ulice: Piłsudskiego 
(koło Skweru), Małachowskiego, w od
cinku od cerkwi do mostu, Prezydenta 
Mościckiego koło hal targowych „Roz-, 
woju". W godzinach wieczornych z 
powodu mroków panujących na tych 
ulicach, z czego korzystają prostytut
ki i „rycerize nocni" — nie można 
przejść bez narażenia się na nieprzy
jemność i wysłuchiwanie przeróżnego 
rodzaju rynsztokowych obelg.

Może nowe światło rozpraszające 
lepiej ciemności... rozproszy i ciemne 
indywidua.

Echa afery
PRZEMYTNICZEJ.

Zlikwidowana ostatnio przez śląską 
straż graniczną doskonale zorganizowa
ną banda przemytników, o czem pisaliś
my wczoraj, adołąla przemycić przez 
półtora roku z Niemiec dc Polski: 1500 
kig. sacharyny, 3’270 m. jedwabiu, 12 kg- 
igieł, 55 kg- lekarstw i 40 skórek futrza
nych.

Organizatorka bamidy Salomea Bława
towa, która zdołała zbiec zagranicę, po
chodzi z Sosnowca, skąd wyprowadziła 
się przed dwoma laty na Śląsk, aby za
jąć się przemytnictwem. Bławatową do
robiła się n>a swym procederze dwóch 
domów, jednego w Król. Hucie, drugiego 
w Katowicach.

Sacharynę szmuglęrikom, 10-ciu kobie
tom, dawali w Bytomiu Saper z Sosnow
ca i Eisner. Odbiorcą sacharyny na Kra
ków był Salomon Halpern, nauczyciel 
hebrajskiego, na Katowice Chaim 
Stern, na Chrzanów Markus Wiener, 
na Sosnowiec Maier Friihmoraen ze 
swą żoną.

Stan dróg bitych
w powiatach: będzińskim,
Sejmiki: będziński i olkuski łącz

nie z urzędami drogowemi starają się 
w miarę sił i możności finansowej, ja
ko tako konserwować drogi bite w 
swych powiatach. Gorzej pod tym 
względem przedstawiają się dróg; bi
te w powiecie Będzińskim, lecz z 
chwilą przystąpienia do gruntownej 
reperacji szosy w Strzemieszycach, 
stan ten się poprawia.

Natomiast gorzej jest z drogami w 
sąsiednim powiecie Miechowskim. Tam 
gdzie się kończy granica powiatu 
Olkuskiego, a zaczyna Miechowski.

olkuskim i miechowskim.
widoczna jest szalona różnica w sta
nie dróg. Powiat Miechowski nie rob 
literalnie nic dla podtrzymania swych 
szos w stanie możliwości. Na 5 kilome
trowym odcinku od Wolbromia do 
Miechowa szosa zatraciła prawie swój 
charakter, a przecież jest to nie mniej 
ważna arterja komunikacyjna, jak 

szosa Olkusz — Zagłębie, gdzie prze
jeżdża codziennie dziesiątki autobu
sów i aut różnych wycieczek po kra
ju. Okolice miechowskie słyną z bo
gatej gleby, a w przeciwieństwie do 
tego, drogi bite przedstawiają eie b.

ZE SPORTU.
NIEDZIELNE MECZE LIGOWE.

W nadchodzącą niedzielę odbędą się 
następujące mecze ligowe:

■w Warszawie: Legja — Garbarnia;
w Krakowie: Wisła — Ruch;
•we Lwowie: Pogoń — Warszawianka; 
w Poznaniu: Warta — Polonja.

UNIEWAŻNIONE ZAWODY.
Zarząd podokręgu piłkarskiego Zagłę

bia Dąbr. unieważni! zawody pierwszej 
rundy Ruch — Zagłęb i anta, zakończone 
zwycięstwem Ruchu w stosunku 4:5. Po
czątkowo protest złożony przez Zagfę. 
biankę został oddalony, jednakże nasku- 
tek volum separatum jednego z człon
ków zarządu, rozpatrzono go powtórnie 
i uwzględniono. Motywy podokręgu w 
tej sprawie są nieznane. Decyzja ta nie 
wpłynie na układ tabeli zarówno u góry, 
jak i u dołu.

WYCIECZKA CYKLISTÓW,
Zarząd sosnowieckiego T-wa cykli, 

stów na prośbę swych członków i sympa
tyków organizuje w dniu 17 bm. trzecią 
familijną wycieczkę tym razem na plażą 
Ligi morskiej w okolicy kopalni »Jn- 
Ijuśz ’. Plaża ta cieszy się dużem powo
dzeniem, gdyż woda jest czysta, o rów
nych głębinach, przygrywa muzyka ra- 
djowa, są kajaki do wynajęcia i bufet na 
miejscu. Te wszystkie wygody dają moż
ność amatorom sportu wodnego przyje
mnie i zdrowo spędzić kilka godzin na 
śwteżęni powietrzu. Odjazd rowerami w 
niedzielę rano o godz. 6 min. 30, a auto
busem o godz. 7 rano j przed dworca.



Polityka gospodarcza 
HITLEROWCÓW.

W Królewcu wygłosił odczyt dr. 
Otto Wagener z Monach jum, kierow
nik bura d>a polityki gospodarczej 
centrali hitlerowskiej. Dr. Wagener 
■przedstawił program hitlerowców w 
zakresie polityk, gospodarczej nastę
pująco: upaństwowienie banków,
zmniejszenie budżetu Rzeszy z 16 mi- 
ljonów do 8,5 milj. (plus 2 nil jony dla 
ofiar wojny), zmniejszenie bezrobocia 
przez wzmożenie kolonizacji, meljo:- 
racji i t. d., stworzenie państwa kor
poracyjnego oraz »zb korporacyjnych, 
podwyżka plac, udział roibotn ków w 
rozdziale zysku, zmiana systemu uł>ez 
pieczeń społecznych. Prelegent kilka
krotnie zaznaczał w swojem przemó
wieniu, że stronnctw’0 hitlerowska? „nie 
ma absolutnie nic wspólnego z gabine
tem ,von Papena, któremu jest brak 
zasadniczej woli w kierunku rewolu
cji. socjalistycznej, jaka jest częścią 
programu ruchu hitlerowskiego, obok 
walki o wolnść dla naszego narodu i 
o chleb codzienny.

Kronika Zawiercia.
X ZEBRA.NIE. W sobotę 16 bm. o godz.
6 popoł. odbędzie się zebranie informa
cyjne w sali górnej Domu ludowego T. 
A. Z. poszkodowanych członków spół
dzielni" rolniczo - handlowej' „Rolnik4*. 
Zainteresowani powinni licznie przy
być, a to w związku z wal nem zebraniem 
tejże spółdzielni,. które odbędzie się na
stępnego dnia tj. w niedzielę.
X ZE STOWARZYSZENIA MŁODZIE
ŻY POLSKIEJ MĘSKIEJ. W niedzielę 17 
bm. o godz. 5 popoł. w kancełarji para
fialnej w Zawierciu odbędzie się zebra
nie delegatów (prezesów) Stowarzyszenia 
nd-odzieży polskiej męskiej pOw. Zawier
ciańskiego, celem utworzenia rady okrę
gowej S. M. P. M. i omówienia spraw 
zlotu stowarzyszeń w Zawierciu, który 
odbędzie się z okazji lO-leda istnienia 
SMPM. w Zawierciu. O liczne przybycie 
uprasza sekretarz okręgowy ks. Fr. Stru
gała.
X W NIEDZIELĘ PRACUJĄ. W ubiegłą 
niedzielę przy ul. Narutowicza w nowo
budowanym domu dr. Jurkowicza rze
mieślnicy żydowscy, sprowadzeni z poza 
Zawiercia, prowadzili normalną robotę, 
nie przerywając jej sobie nawet wtedy, 
gdy ludizde dążyli na nabożeństwo. Na 
prowadzenie prac jest przeznaczone 6 
dni, można pracować również w sobotę, 
a pracowników odpowiednich i w Za
wierciu w czasie obecnego bezrobocia nie 
brak. Pozatem widzi się często rzemieśl
ników żydowskich na ulicach w niedzie
le zdążających do pracy z drabinkami i 
innymi przyrządami. Możemy przypu
szczać, że jesteśmy... w Palestynie.
X ROBOTNICY POD MAGISTRATEM. 
Wczoraj przed Magistrat przybyli robot
nicy zatrudnieni przy rOibotach publicz
nych w liczbie około 150 osób. Wyłonio
ną z nich delegację przyjął p. kom. Lan- 
gert. Robotnicy żądali podwyżki płac, 
które są bardzo niskie, gdyż wynoszą 5 
zł. dziennie. P. komisarz odpowiedział, 
że jest to niemożliwe, gdyż nie ma odpo
wiednich funduszów, a więc w razie pod
wyżki część robotników m wsiałaby być 
zredukowana, a do tego dopuścić nie 
można.
X O ŹRÓDŁO ZAKUPÓW. Robotnicy 
zatrudnieni w fabryce Berndta nie otrzy
mują od dłuższego czasu zapłaty za pra
ce. Ostatnio otrzymali od fabryki kwity 
a conto swoich należności, na które mo
gą pobierać ży wność ze sklepu do kwoty
7 zł., jako źródło zakupu wybrała fabry
ka niechlujny sklepik Brandysa mimo, 
że przecież wszyscy robotnicy w liczbie 
około 100, którzy będą zakupywać są ka
tolikami, a sklepy katolickie dobrze u- 
rządzone są w pobiłiżu. Dziwinem jest też, 
że delegacja robotników, która tę sprawę 
załatwiała niie zwróciła na to uwagi.
X Z FABRYKI HULCZYNSKIEGO. Sy
tuacja w fabryce Hulczyńskiego nadal 
pozostaje bez zmian. Wczoraj wyjecha
ła delegacja robotników w liczbie 6 oraz 
inspektorowie pracy p. Wyrzykowski i 
p. inż. Pawłowski i przedstawiciel władz 
wicestarosta p. Goroń na konferencję z 
p. Serveaux, reprezentantem Towarzy

stwa. Konferencja ta jednak nie dała 
żadnego rezultatu. Ponadto robotnicy 
Btaraii sde wysłać awoia delegacie w tej
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sprawie d-o Warszawy do Ministerstwa. 1 lej przy ul. Słowackiego, przez otwarte ;
by tam władzom przedstawić swoje tra- okno, skąd wyk radli maszynę do szycia, j i^j^iel^ut 
giczine położenie a zarazem prosić o po- ■ wartości 400 zl. Wobec często powtarza- 
moc. ijących wypadków kradzieży przez ' ęyj z Sowietami
X ZAMYKAĆ OKNA. W nocy z 11 na' otwarte okna, należałoby przy otwiera-
12 bm. dostali się nieznani sprawcy do ■ 
mieszkania Augusty Proszke, zamieszka-*

NA KORCIE TENISOWYM.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Dziesięć plag kupiectwa.

Plodołbmie, jak biblijny Egipt cierpiał 
pod brzemieniem dziesięciu plag egip 
skich, tak i kupiectwo polislkie, sparali
żowane w swym rozwoju jęczy pod cię
żarem diziesięciu rodizajów pryimitywme- 
wzigil. nieuczciwego haindlliu. Pllag tych 
jest dziesięć: handel anonimowy, masko
wany, hotelowy, po-liitacyjiny, urzędni
czy, obnośmy, kioskowy, uliczny oraz 
handel, uprawiany przy pomocy i. z-w. 
„łapaczy44.

Im kryzys dotkliwiej daje się ludności 
we znaki, tern gwałtowniej mnoży się 
liczba pokątnych pośredników kupiec
kich.

Handel anonimowy bywa uprawiany 
potajemnie, beiz ■wykupywania świa
dectw przemysłowych i pornos ze nia 
świadczeń podatkowych i socjalnych. 
Handlem maskowanym trudnią się róż
ne jadłodajnie, owocarnie, sprzedawcy 
uliczni, właściciele budek i td. w godzi
nach zamknięcia, właściwych składów 
odnośnej branży. Pod mianem „handlu 
hotelowego41 rozumiemy proceder upra
wiany przez „lotnych gros-istów“, przy
bywających do danego miasta, celem 
zgarnięcia zamówień, słusznie należą
cych 6ię osiadłemu kupiectwu hurtowe
mu. — Handel po-Jicytacyjiny polega na 
sprzedawaniu partyj towarów, nabytych 
po śmiesznie niskich cenach na licytac
jach przymusowych; nie potrzeba nad
mieniać, że -wpływ tego rodzaju wyprze
daży na interesy kupiectwa solidnie kal
kulującego jest fatalny. Handel urzęd
niczy szerzy się pod formą spółdziielczą 
w biurach publicznych i prywatnych. 
Handel obnośmy i obwoźny jest formą 
anachroniczną; jeśli dawniej, po wsiach, 
handlarze domokrążni spełniali funkcję 
gospodarczo pożądaną, gdyż ułatwiali 
zbyt towarów wśród ludności przykutej 
do gleby, to teraz — przy istniejących 
udogodnieniach komunikacyjnych — ta 
forma wymiany handlowej straciła rac

ję bytu, ótając się zjawiskiem niezdro- 
wem, gdyż szkodhiwem dila kupiectwa 
osiadłego, płacącego podatki i rzetelnie 
kalkulującego. Handel kioskowy rozpa
noszył się w Polsce, jako łatwy sposób 
zatrudniania osób pozbawionych pracy 
w innych zawodach (np. inwalidów); 
szanse konkurencyjne między składami 
i kioskami zgóry zostały spaczone na 
korzyść tych ostatnich, dz-ięki uprzywi
lejowaniu kiosków i budek w dekrecie 
o godzinach handlu. Handel uliczny, o- 
.w.iainy tchnieniem wschodu, w gruncie 
rzeczy .nie jest nic.zem i.nncm, jak rodza
jem żebractwa. Wreszcie handel upra
wiany przy pomocy „łapaczy4’ jest już 
najczystszym (albo raczej: najbrudniej
szym!) wyrazem nieuczciwej konku
rencji, opiera się bowiem na nahalinem 
wdzieraniu się w cudzą kliemltelę przez 
wciąganie jej do własnego składu przy 
pomocy ciemnych indyiwiduów, zwanych 
„Łapaczami44.

Istnieją dwie grupy środków, służą
cych do zwalczenia wyliczonych powy
żej rodzajów handlu prymitywnego 'wzg. 
nieuczciwego. Pierwszą grupę stanowią 
środki propagandowe, zmierzające ku 
uświadomieniu ludlności, na co się nara
ża, popierając pokątnych pośredników. 
Drugą grupę stanowią środki z .arsenału 
prawnego: zakazy, grzywny, konfiska
ty i tp.

Widoki akcji propagandowej są wię
cej, niż nikłe. Ogromna większość lud
ności chętnie id.ziie na lep spryciarzy, po
kątnych handlarzy, wciskających tande
tę. Pozostaje druga grupa: środków re
presyjnych. O ich zastosowaniu mówio
no na ostatni cm posiedzeniu komisji dla 
spraw handlu przy min. p. i li., w dniu 
1 bm. Powzięto szereg uchwał. Ufajmy, 
że władze, p-rzy pomocy osiadłe' go ku- 
piectiwa, zdołają wyplenić chwasty, pa
sożytujące na glebie uczciwego handlu!

Kronika go
NA CENTRALNEJ TARGOWICY W MY- 

SŁOWICACH spędizono od dnia 5-7 — 11-7 
br.: wołów 84, buhaji 121, krów 585, jałówek 
175, świń 1956, i 569 cieląt razem 2268 szt. 
zwierząt. Płacono za nierogaciznę za 1 kg. 
żywej wagi od 90 gr. do 1 zł. 50 gr. Prze
bieg targu: Spęd normalny; targ spokojny. 
Tendencja bydła utrzymana, — w sprzeda
ży świń zniżkowa.

POPIERANIE WYTWÓRCZOŚCI KRAJO
WEJ. Hasło „kupujcie wyroby kirajowe“ 
Eawinno dotrzeć wszędzie w najdalsze za- 

ątki Polski i stać się rozkazem dnia. Za 
przykład niech nam posłuży Belgja — kraj 
o wybitnych tradycjach _ wolno-handlówych, 
a stosujący dziś w całej rozciągłości akcję 
propagandy wyrobów własnych. Ostatnio w 
celu rozpowszechnienia hasła „kupujcie wy
roby- krajowe14 oraz dostarczenia w najtań
szy sio-osób tych wyrobów kupcom mieiiisco-

spodaresa.
wym — zorganizowano pod protektoratem 
belgijskich sfer rządowych, przemysłowych 
i handlowych ruchoma wystawę wyrobów 
produkcji krajowej w specjalnie na ten cel 
przeznaczonym i urządzonym pociągu. Uru
chomienie tego pociągu nastąpiło 15 czerw
ca i po odwiedzeniu 61 miast belgijskich w 
okresie 5 i pól miesiąca objazd zostanie 
zakończony 1 października.

ZAKUPY WŁÓKIENNICZE Z.S.SJL W ŁO
DZI. Przed kilku d-niaimi bawili w Łodzi de
legaci przedistawicielistwa handlowego Z.S.S. 
R. w Warszawie, którzy odbyli szereg kon- 
ferencyj ■informacyjnych z przedstawiciela
mi kilku fabryk włókienniczych. Konferen
cje te dotyczyły projektowanego przez 
przedstawicielstwo handlowe Sowietów wzno 
wienia po ki.likoletniej przerwie zakupów 
manufaktury w Łodzi. Konferencje te odby
ły sie w pierwiszyjm rzędzie « .anzedstaiwicie-

1 4 . . N. Ejtingon i Spółka, kitóra
koncentruje przez ś-wą nowojorską cejitra- 

, handel futrami sowieckiemu i przed kil- 
, kn laty dokonywała największych tranzak- 

J .. TL ..Id__ i w zakresie manufaktury
Konferencje w Łodizi miały charakter infor
macyjny, gdyż ewentualne zakupy więk
szych partyj mun u faktury opierałyby się na. 
kompensacyjnych zakupach strony p-olskiej 
Tran.za.kcje te objęłyby w pierweizyrn rzę
dzie znaczniejsze ilości tanich towarów ba
wełnianych dla ludności wiejskiej. Sprawy 
te są obecnie przedmiotem rozważań zainte- 
r es o w an ych az ynniików.

WYMÓWIENIA W WIELKIM PRZEMYŚLE 
ŁÓDZKIM. W ostatnich dniach w wielkim 
przemyśle włókienniczym okręgu łódiakiiego 
zarówno w Łodzi, jak i na prowincji prze- 
prowadzone zostały wymówienia dwutygo
dniowe pracy. M. iin. wymówiły robotnikom 
swym pracę następujące fabryki: Widzew
ska Manufaktura w Łodzi, Piotrkowska Ma
nufaktura — Ben nich w Łodzi, Stradom w 
Częstochowie i szereg innych.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
15 lipca.

Dewizy: Hoilandja 559.80. Londyn 51.65. 
— 51.65, Nowy Jork 8.925, Paryż 55.02, Pra
ga 26.40, Szwajcar ja 175.85.

Obroty dewizami małe, tendencja nieje 
dnołiita. Dolar w obrotach prywatnych 8.90 
i jedna czwarta, .rubel zloty 4.75, rubel srebr
ny 1.45, 100 kopiejek w bilonie rosyjskim 
0,60, gram czystego złota 5.944. W obrotach 
międzybankowych Berlin 211.80, w obrotach 
prywatnych mańki niemieckie 210.75.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowla
na 56.50 — 56.00 ; 7 proc. poż. stabilizacyjna 
46.50 — 45.75 ; 4 proc. poż. inwestycyjna se- 
rjowa 9S.50; 4 proc. poż. inwestycyjna 93/25 
—- 95.00 ; 4 proc, państw, poż. p rem jo w a do
larowa 4750 — 47225; 5 proc, koinwersyjna 
56.00; 6 proc. poż. dolarowa 51.75:

Akcje: Bank Polski 71.50 — 71.75.

Kronika Olkuska.
X OSOBISTE. Naczelnik sądu grodzkie
go -w Olkuszu p. sędzia Semdra korzysta 
z 6-tygodnioweigo urlopu wypoczynko
wego. Zastępstwo objął p. sędzia Awak-u- 
mow. Asesor sądowy z Wolbromia p. 
Słowikowski wyjechał n-a urlop.
X DO WIADOMOŚCI KOMISARZOM 
SPISOWYM powiatu Olkuskiego podaje- 
my, że specjalne odznaki za honorową 
ipracę przy spisie ludności w dniu 9 gru
dnia 1951 r. do starostwa olkuskiego j>e- 
■szic^-e nie nadeszły. Wobec wręczania po
dobnych odznak komisarzom w innych 
miejscowościach, należy się spodiziewać, 
że odznaki dla komisarzy z terenu po
wiatu Olkuskiego nadejdą w- najbliższym 
czasie.
X LETNISKA ZAPEŁNIONE. Dzięki 
tropikalnym upałom Olkusz i okoliczne 
miejscowości letniskowe zaroiły się for
malnie od letników. Szczególniejsze wzię 
cie ma Czarna Góra i Mazaniec, a zwła
szcza lasy w tych miejscowościach, gdzie 
w 90 procentach spotkać można rodziny 
żydowskie. Wskutek napływu gości 
drólb i nabiał znacz,nie podrożały. Jedy
nie z.a niską cenę można mieć jagody (15 
groszy litr) dzięki temu, że po wyskupie- 
niu kwitu za złotówkę, można je zbierać 
w lasach codziennie aż do 1 listopada rb.
X GOSPOSIE WIEJSKIE PRZY PRA
CY. Kola gospodyń wiejskich w powie
cie Olkuskim podjęły w czasie bieżące
go lata ożywioną pracę nad uzupełnie
niem wiedzy gospodarczo - społecznej. 
Z początkiem bieżącego miesiąca otwar
to trzydniowe kursy przetworów7 owoco
wych w. szeregu miejscowościach gminy 
Żarnowiec Podobne kursy projektowa
ne są w Łobzowie, Sułoszowej, Porębie 
Dzierżnej, Siennicznie, Zawadzie, Chech- 
le, Jerzmanowicach, Skale, Białym Ko
ściele i Bolesławiu. Kursy te prowadzi 
instruktorka OT. i KR. p. Trebniówna z 
Olkusza. Pozatem koła gospodyń wiej
skich interesują się również ogól nem ży
ciem rolników, wipr owad zając do zarzą
du okręgowego towarzystwa rolnicżego 
i kółek rolniczych swoje delegatki w o- 
sobach pp.: M. Iwaszkiewiczowęj z Bole
sławia (przewodniczącej), St. Lorkowęj 
z Bolesławia i L. SzOstkowej z Łobzowa 
(czlcnkiinie).
X KRADZIEŻ DUBELTÓWKI. Właści- 
cielowi restauracji w Wolbromiu p. Gar
bu lińskiemu skradziono przed kilku dnia 
mi dubeltówkę sziwedizką, wartości 500 
zł. Policja ujęła sprawców kradzieży 
wollbromianów: Czesława Zgadza ja i. 
Marjana Dobromiilskiego oraz Józefa 
Gardylę i Jana Gębalę, którzy stali na 
czatach podczas tej kradzieży.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. Bednarczyk w Dąbrowic: Nadeisła- 

nego pisma zamieścić nie możemy bez 
■ uprzedniego porozumienia sic osobistego 
|lub tei^toruiczinego.
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Z całej Polski.
UJĘCIE MORDERCY KOM. 

CZECHOWSKIEGO.
W dniu 22 marca r. b., ja/k wiadomo, 

®0®frał zamordowany skrytobójczo na ul. 
Stryjskiej we Lwowie ś. p. Erwin Cze- 
ehow&ki, ipodkomiisarz p. p. kierownik 
brygady do walki ,z przestępstwami an- 
typańsfwowemi przy wydizialle śledczym. 
Kilkumiesięczne śledztwo doprowadziło 
władne w ostatnaeh dniach dp ujęcia 
mordercy.

w konspiracyjnym życiu podziemnem 
Organi^acyj, ukraińskich. Ryl on już kill- 
ikakrotoie karatny.i ' k, ' -are
sztowano w Ba rysia wiu dok-ąd żbietgł po 
dokonaniu .morderstwa i ukrywał się tam 
do oBtatnidh dn<i. Morderca, etanie przed' 
S-ądem przysięgłych we Lwowie we 
wrześniu.

TUPET „TASIEMKI44. f
W jednym, t. dizienników warszawskich 

ukazał się list otwarty herszta szajki te
rorystów z .pilaCu Kercelego, Łukasza 
Si emiąfkow&k ieigo („Ta t y Tasi ernik'i“Ł 
skazanego — jalk wiadomo — na 3 lata 
więzienia. W liście swym Tasiemka oś
wiadcza, że zirzeka się mandatu radnego 
m. stół. Warszawy — dziękując owym 
kompanom i towarzyszom „■za. zaintereso
wanie i opiekę, kfóremi go tak dłluigi czas 
otaczali4* i wyraża nadzieję, że przyjdzie 
jeszcze czas jego rehabilitacji... (!!!). W 
zakończeniu swego listu prosi Tasiemka 
swych toiwarizyszy., by „ nie op-uswcizalli 
go nadal i datByli całkowitem zaufa- 
n-iem...*4
POTWORNA-ZBRODNIA STARCA.

We . wsi- Niedźwiedź, pow. Żółkiew
skiego, 65-letńi Ołeksa Waseczko doko
nał bestjallskiiego mordu. Starzec ten u- 
trzrymywał stosunki miłosne z nić j alką 
Anną Dobosz. Owocem tego stosunku 
były bliźnięta. Gdy dizieci te przyszły na 
świat, WaBecżko zerwał ze swą kochan
ką. Ta zażądała alimentów, które jej sąd 
przyznał. Na tem file dojrzał w mózgu 
starca .potworny plan. Wczoraj przyszedł 
do izby swojej kochanki i korzystając 
z jej nieobecności zabrał Bliźniaki, li
czące już po półtora roku, związał je 
sznurem, do którego przymocował wiel
ki kamień i wrzucił je dio głębokiej na 
4 metry studmn. Kiedy Doboszowa wró
ciła. do mieszkania i nie znalazła dzieci, 
wiedziona jakimś przeczuciem zaglądnę
ła do studni. Zbrodnia została odkryta, 
a. morderca .amsizitowa-ny.

Bankructwo Chicago.
CO MÓWI BURMISTRZ CERMAK.

Antoni Cermak, burmistrz drugiego 
bo do. wielkości po New-Yorku miasta 
w Stanach Zjednoczonych, stanął 
przed komisją finansową Senatu i o- 
śwladczył, że o ile Chicago nie otrzy
ma natychmiast pomocy finansowej 
od rządu, nie odpowiada on za to, co 
fcię stanie po 1 sierpnia, od której to 

daty fundusze magistratu będą zupeł
nie wyczerpane.

Chicago, które jest właściwie ban
krutem, potrzebuje natychmiast. 85 
miljonów dolarów, z których 35 ma 
pójść na wypłatę zaległych pe.nsyj, a 
reszta na pomoc dla bezrobotnych, 
świadczenia społeczne, oraz procenty 
od pożyczek.

„Nie wiem, co zrobimy po 1 sierp
nia — oświadczył Cermak, — jeste
śmy winni pensje- za trzy miesiące 
pracownikom miejskim. Zredukowali
śmy nasz budżet ze 167 miljonów do
larów do 125 miljonów dolarów".

TAM, GDZIE ZATONĄŁ „PROMETEUSZ"
okręt ,JRostro“ przedsięwziól środki ratunkowe, celem uratowania tonących. Wszelka 

jednak pomoc okazała się daremną.

LIGA NARODÓW
w ogrodzie zoologicznym.

W paryskim ogrodzie zoologicznym, 
w Jardin des Plantes, przystąpiono od 
pewnego czasu do prób wprowadze
nia w życie wśród zwierząt zasad Li
gi Narodów i ogólnego rozbrojenia. 
Jeśli prólby te zostaną uwieńczono po
wodzeniem, konferencja rozbrojenio
wa w Genewie i jej poprzedniczki 
będą miały przykład, jak należy czy
nić, aby doprowadzić do zbratania się 
dwunogich zwierzątek, noszących mia
no człowieka.

Próby czynione już w Jardin des 
Plantes mają na celu osiągnięcie ide
alnego pożycia między kotem, i psem, 
myszą a kotem, tygrysem a baranem, 
osłem a lampartem etc. etc. Gdy pies 
'i kot padną tobie w objęcia, gdy ty
grys uda się na spacer z owcą, a wilk 
uepołu z sarną oddawać się będzie 

ćwiczeniom sportowym — zgoda i 
harmonja zapanują w święcie czwo
ronożnym, drapieżców i oswojonych,

Sytuacja w Chicago, o ile chodzi o 
finanse miejskie, jest tak katastrofal
na, że deputowany Fred Britten nie 
wahał się powiedzieć w komisji se
nackiej: „Jeżeli rząd nie przyjdzie Z 
pomocą miastu przez upływem, sześciu 
miesięcy, będzie zmuszony wysiać 
chyba do Chicago wojsko w celu u- 
trzymania porządku".

Bankructwo samorządu komunalne
go w wielkich miastach amerykań
skich jest na porządku dziennym, a w 
nielepszem od Chicago położeniu znaj
duje się N. York, Filacłelf ja, Baltimo
re etc.

a rumieniec wstydu obleje twarz 
człowieka na widok humanitarnej 
'idylli w ogrodzi© zoologicznym.

Narazie ludzie, organizujący Ligę 
Narodów wśród zwierząt, zaklimaty- 
zowanych w paryskim Jardin des 
Plantes, osiągnęli nieliczne, ale piękne 
i zachęcające rezultaty. Umieszczono 
w jednej zagrodzie żyrafę i strusia; 
po kilkodniowym przypatrywaniu się 
sobie pierzasty getleman i długonogi 
osobnik doszli do przekonania, że 
zgodnemu ich pożyciu nie staje nic na 
przeszkodzie; pozostawiono więc stru
sia i żyrafę na tete a tete. Próba na
stępna polegała na zaznajomieniu kil
ku małp z muflonem, dzikim bara
nem z południowej Europy. I tutaj 
n e doszło do żadnych przykrości. Mai 
py dokazywały po swojemu, harcowa- 
ły i wydrzeźwiały się, muflon zaś przy 
glądal się im z powagą i pobłażaniem. 
Wreszcie zaproszono do towarzystwa 

pelikanów i bocianów olbrzymiego 
hipopotama. „Oskar", jak się zwie hi
popotam, ujawni! minimum zaintere
sowań a dla lekkiej kawalerji, która 
otoczyła go ciasnem kołem, parsknął 
'kilka razy, poczem z filozoficznym 
spokojem poczłapał do basenu i po
grążył swe potworne cielsko w wo
dzie, wystawiając na powierzchnię 
tylko wielki kwadratowy pysk.

Wstęp bądź co bądź obiecujący.
K. R.

Rzeczy ciekawe.
WAPNO Z CUKREM.

Fachowe pisma amerykańskie rozpi
sują tię szeroko o sukcesach nowej me
tody .przyrząidizaimia wa(pna i tyuikru z cu
krem. Nowy sposóib .polega na tem., iż do 
zaprawy z wapna i piaskiu doda je się w. 
stosunku 3 proc, do ogólniej ilości bru- 
-nalincgo cukru., poczem rozrabia się to 
wszystko, jaik zwyikle, wodą. Domieszka 
cukru sprawia, że sporziąfd^ua w ten 
sposób zaprawa jest mocniejsza, trzy
ma ", jak mówią murarze, mocniej i wy
maga mniej czasu do stwardnienia i 
zwiajzamia cegieł, Zaprawa wapienna a 
cukrem osiąga, jak wyka&aifey badania, 
daboratoryjme, tę samą wylrzyana.lotó, co 
zaprawa cementowa, pr życiem ma wyż
szość na<d nią, iż zachowuje większą pla
styczność. Doświadczenia, o którytóh pi- 
szą tygodniki amerykańskie, odnoszą się 
do wielu budowanych tym sposobem 
murów i wzbudziły wielkie zaintereso
wanie w sferach przedsiębiorców budo
wlanych.

NOWA “FUNKCJA
W WODOCIĄGACH PARYSKICH.
Idąc za przykładem wielkich hurtowni 

herbaty i win, które posiadają specjal
nych funkcjonariuszy dila próbowania 
ich smaku, wprowadziła dyrekcja wodo
ciągów paryskich urząd specjalisty od 
próbowania i smakowania wody z fil
trów. Funkcja ta nie należy do łatwych 
podobno, gdyż woda w Paryżu filtrowa
na. jest z dodatkiem chloru, którego Sma
ku nie odczuwa się w pierwszej chwili, 
a dopiero później, gdy woda przejdzie 
już przez rury wodociągowe.

CZARNA USTA
OBCYCH SŁÓW W ITALJI.

Dzienniki faszystowskie w Itailji otrzy 
mały wykaz obcych słów, które mają 
być wygnane ze szpalt pism. Są to prze
ważnie wyrazy pochodzenia francuskie
go, jak np. sc&ofer, podwozie (chassis) 
omflet, sylwetka, vermut, które mają być 
zastąpione przez wyrazy włoskie: auti- 
sta (szofer), telaio (zam. chassis), fritta- 
ta (®am. omlet), sagoma (zam. sylwetka). 
Nie wojno również używać wyrazów 
„golfy, „smoking41 — jak również „dan
cing". Wyraz ,,taxi“ ma być np. zastąpio
ny przez włoskie „tassi“.

Popierajcie L. 0. P. P.

JótnEF KNOŁ - W0CZOWSKI

ZŁOTA PIĘŚĆ
Ś9 I-----

Ujął podaną sobie dłoń i bezwiednie przylgnął 
do niej krótkim, gorącym pocałunkiem wzburzo
nych ust. Sarn wie wiedinial, dlaczego to uczynił.

Olga Bella drgnęła i nagfem, błyiszczącom 
spojrzeniem objęła jego eieirnną, pochyloną ku sobie 
w ukłionie głowę.

Szybkim, nerwowym knotkiem wyszła z salo
niku.

Długo po tej wizycie Martin nie mógł przyjść 
do siebie. Chodiziil podniecany wzdłuż i wszerz sa
loniku, przysiadał na spotykanych po drodze sprzę
tach, przystawał we framugach okien, a nawet 
w pewnej chwili zapędził się do pustego przedpo
koju, gdzie długo i bezmyślnie wpatrywał się w za
ryglowane drzwi wejściowe.

—Czy aby nie palnąłem jakiego głupstwa? —• 
Napytał się .głośno w pewnej chwili, usiłując odltiwo- 
fizyć w myślach szczegółowy przebieg swej rozmo
wy z Olgą Bellą. Nie wątpił, że niesłychany fakt 
jej przyjazdu do Lyiton pozostaje w ścisłym zwią
zku z aferą Edwarda Bruna... Obawiał się, czy 
w zmieszaniu i wzburzeniu, jakiemu uległ na wi
dok tej kobiety, nie powiedział czegoś, co mogłoby 
zaszkodzić... hm, czemu właściwie, lub komu?... 
Tej zwarjowanej sprawie ze złotem?... Był szcze
rze zmartwiony niemożliwością natychmiastowego 
porozumienia sie z Edwardem-------zaciążyła mu 

nagle świadomość, że musi naraizie samodzielnie 
zajmować stanowisko wobec możliwych komipli- 
kacyj i... niebeizpieczeńsitw, związanych z przyjaz
dem Olgi Belli dio Lyiton.

— Przyjazd ten — rozumował głośnio — ma 
wszelkie cechy... pościgu!... Tak jest, pościgu za 

‘zbiegiem!... Ha ha, pościgu za złotym ptakiem!
Przypomniał sobie nagle osobę Maksa Gibsona 

ii wszystko, co o nim słyszał od Edwarda. Oczywiś
cie,'Maks Gibson muisiał mieć ścisły iziwiązek z dzi- 
aiejszem wydarzaniem!... Jedno tylko intrygowało 
go niezmiernie: w jaki sposób zdołali „oni" wpaść 
na trop Edwarda?... Jakiem! ścieżkami do tego oto, 
kawalerskiego mieszkanka przy uilicy Kongreso
wej trafiła ta piękna kobieta, której subtelny, nie
uchwytny zapach wyczuwał jęsizcze w saloniku?

W te i tym podobne rozmyślania Martina wsą
czało się chwilami coś odrębnego — coś, co nie mia
ło żadnego związku z tamtema, stomplikowaiitemi 
Sprawami. Była to jakaś rzecz najgłębiej skryta, 
nie dająca się widzialnie pojąć... jakaś rzecz, po
łyskująca w cieniu, jak okruchy brylantów na dniie 
nocy...

Wynikła z tego nagła, osobliwa decyzja Mar
tina:

Postanowił resztę wieczoru spędzić samotnie... 
w kinie „Olimpia"!

— Ten film z maharadiżą jest tak piękny, że... 
warto jesizicize raiz go zobaczyć! I— mruknął, szuka
jąc pelta, i — niewiadomo czemu — roześmiał się 
nieszczerze do własnych, wykrętnych stów.

Było już dobr-ze po jedenastej, gdy Martin 
opuścił parną salę kina,

Wracał do domu pustemi ulicami, z paltem 
szeroko rozpiąłem, mimo jesiennego ehłodu paź-, 
dizienniikowej nocy.

Przed oczyma miał jfeszicze wciąż świetlisty 
obraz twarzy „gwiazdy Maijestieu" —» —-

Twarzy Olgi Belli.

XIV.

Zwierciadło „królowej wdzięku11.
Od rana Olga Bella była w niesizczegóilnym 

humorze. Po.źle przespanej nocy (nigdy nie mogła 
dobrze sypiać w hotelach) obudziła się w nastroju 
lekkiego przygnębienia. Długo wczoraj wie mogła 
zasnąć, rozważając swoje położenie, oraz z wyraź
ną irytacją myśląc o przymusowym, kilkudnio
wym conajmniej pobycie w Lytton.

Drobny wypadek spotęgował jej rozdrażnie
nie. Około jedenastej (Olga Bella uikoilozyła właś
nie poranną ioaletę) ktoś zapukał dyskretnie do 
dirzwi wejściowych; zanim zdążyła odpowiedzieć, 
wślizgnął się do wnętrza chudy, wysoki mężczyzna 
w rogowych okułairach. Zdumiona artystka już 
miała, piorunując śmiałka królewskim wzrokiem 
— z-adizwonie O. pokojówkę, aby ją skarcić za po
rządki, panujące w hotelu —■ — atoli dziwny je
gomość błagainem spojrzeniem powstrzymał jej 
rękę, wyciągniętą do dzwonka, i przedstawiwszy 
się uniżenie, jako współpracownik jednego z miej
scowych dzienników, poprosił słodziutkim głosem 
o „maleńki wywiadzik"... „Gwiazda1" odmówiła

D. e. a.
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Dwaj, lotnicy amrykańscy Griffin i Maittern, jak wiadomo wyruszyli w podróż naokoło 
świata. Po szczęśliwem przelocie nad Atlantykiem i zachodnią Europą ulegli katastrofie 

w okolicach Mińska sowieckiego. Ilustracja przedstawia miejsce katastrofy.

ROŻNE

NOWE MIASTO
na błotach pontyjskich.

Na południe od Rzymu ciągnęły się 
wielkie błota i trzęsawiska potftyj- 
skie, które zdawien dawna . słynęły 
jako siedlisko malarji. Naskuiek ol
brzymich prac odwadniających pod
jętych przed paru laty z roizkazu 
Mussolinieigo ogromne przestrzenie, 
niezamieszkane dotąd i ziejące zarazą, 
zostały zamienione w żyzne i zdrowe 
okolice.

W miejscu, w którem krzyżują się 
teraz dwie magistralne szosy państwo
we, powetuje na wielkim czworoboku 
nowe zupełnie miasto pód nazwą. „Lit- 
torio", od nazwy pęku rózeg faszy- 
etowefc'ch ochrzczone. Tutaj to, na 
najwyższym punkcie dawnych błot 
niziny pontyjskiej, na wysokości 20 
metrów nad powierzchnią morza, ma 
być w dniu 28 października r. b., w 
dziesiątą rocznicę marszu na Rzym, 
założony kamen węgielny pod bu
dowę nowego miasta, symbolu wido
mego uzdrowienia i odwodnienia ni
ziny pontyjskiej.

Już dzi-saj prowadzą się prace i ro
bot, nad założeniem fundamentów 
pod różne gmachy państwowe i pu
bliczne. które mają być ozdobą Lit- 
tsrio. Naokoło m asta biec będzie, we
dług planu, szeroka na 30 metrów, a 
długa na 13 kilometrów aleja wysa
dzona drzewami i ozdobiona kwietni
kami. Opracowano też plan prze6e-

dlenia do nowego miasta 100 rodizin z 
przeludnionych dzielnic Rzymu. Za
znaczyć należy, że niziną pontyj&ka 
jest prawie wcale niezaludniona.

M. M.

FOTOGRAFJE
do dowodów na poczekaniu, pocztówki 
art. wykonane od 5 zł. za 6 sztuk. — 

FJTJ-UUIR tam, RłMfttirn U-

POSADY 
i PRACE

OOD5ZEW

ZGUBIONE
DOKUMENTY

BILET
roczny kolejowy wy
dany przez Dyr. War
szawską zgubiła Ste
fania Krajewska. 4806

UNIEWAŻNIA
się .zagubione weksle 
jeden 1<M) zł. wystawca 
L. Susizelk, płatny 2 
wrześniia, drugi 1.000 
zł. wystawca M. Blium 

,płatny 15 sierpnia.
4854

MIÓD
(podolski patoka, świe
ży, pierwszej jakości, 
wysyła w 5, 5 i 10 kg. 
sagankach po zł. 1.70 
.za 1 kg. netto. S. Saw- 
kowioz. Zborów. 4836

DO ELEKTRYCZNEJ 
pralni bieliirzny „Hy- 
g*jena“ A. Macugowej 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go Nr. 50, tel. 710 po
trzebna zdolna praso
waczka zaraz. 4826

CHEMIK-TECHN. 
z powiną praktyką 
warsztatową potnzeb- 
iny <do fabryki che
micznej. Oferty do 
„Kurjera Zachodnie
go “ pod J. N. 4827

FABRYKA 
serów deserowych — 
Ordynacji Przewor
skiej w Przeworsku, 
poleca sery Edamski, 
Trapistów, Kwargle i 
bryndzę. Ceny zniżo
ne. 4857
W MYŚL DEKRETU 
o spółkach z ograni
czoną po ręką, podpi
sany likwidator firmy 
„Warszawska Cukier
nia i Restauracja, 
Spółka z ogr. odp.“ w 
Sosnowcu pod aj e do 
wiadomości, że Walne 
Zgromadzenie tejże 
Spółki z dnia 28 czer
wca 1932 r. uchwali
ło przeprowadzić li
kwidację i rozwiąza
nie tej Spółki. Wzywa 
się wierzycieli tej 
Spółki do zgłoszenia 
swych .preteinisyj na 
ręce podpisanego li
kwidatora, unzędiują- 
cego w Sosnowcu przy 
ulicy 3-go Maja Nr. 
15, m. 11 w godz. oid 
18-ej do 20-cj. (—) To
masz Uczkicwicz Li
kwidator firmy: „War 
szaiwska Cukiernia i 
Restauracja, Sp. z ogr. 
odp.‘*. 4831

LODÓWKA 
pokojowa i wiele in
nych ładnych, gustów 
nych przedmiotów po
leca Central no-Uiniwer 
saliny Skład Mebli No
wych i Używanych B. 
Błotiniowisiki, Sosno
wiec, ul. 5-go Maja 7. 

4852

Kasa Chorych w Sosnowcu
rozpisuje

na wykonanie robót malarskich 1 pokost- 
niczych w Gmachach Kasy Chorych. —

Termin składania ofert ustala się na dzień
27 b. m. do godz. 12-tej.—

Formularze ofertowe otrzymać można w
Sekretarjacie Kasy za opłatą 5 zł. za egzemplarz.— 

Tam też należy składać oferty.

M. WĄSOWICZ
4849 DYREKTOR KASY

. P ROS2 E K O D BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

.KOWALSKINA

I
,W USUWA NAJSILNIEJSZE

— ..AP.KUWAL5KI warszawa._

Kącik humorystyczny.
WYMAGAJĄCY SYNEK.

Pawełek: — Mamusiu, ja chcę auto.
Matma: — Nie maimy na to pieniędzy, Pa

wełku.
Pawełek: — Mamiusioi, kuip mi zatem strój 

wd-jamiflia i prawdziwe strzały.
Mama: — Ależ dziecko, słyszysz przecież, 

że nie mamy pieniędzy.
Pawełek: — Zawsze tak mówisz, ale ja 

chcę mieć te zabawiki!
Mama: — Pawełku, ostrzegam się poraź 

ostatni — uspokój się! Inaczej oddamy cię 
na wychowanie do pensjonatu.

Pawełek (z oburzeniem): — Aha, a na to 
już będziesz miała pieniądze?!

UCZUCIOWA.
— Jak i gdzie poznała pani swego drugie

go męża?
— W bardzo romantycznej sytuaęji: przy

jechał autem mojego pierwszego męża.
STOSOWNY ZAWÓD.

— Nie wiem, jaki zawód obrać dUa mo
jego syna. To chłopak, na którym zupełnie 
nie można polegać.

— No to niech zostanie meteorologiem!

KUPNO
i SPRZEDAŻ

WENTYLATOR 
pokojowy niklowany 
do sprzedania. Sosno
wiec, ul. Czysta 7, W. 
Nicpoń. 4814

OKAZJA!
W pobliżu Warszawy 
sprzedamy 10-morgo- 
wą kolcuję za 2000 zł. 
15-łmiorgową za 3000 ził. 
Godzina koleją od 
Warszawy, lewa sitro- 
na Wisły. Rola, las, 
łąka. Urocze położe
nie. Wpłaty 25 proc., 
resata na 1 i pół roku. 
„Ziemia i Dom", War
szawa, Wilcza 12.

4777

LOKALE
DWA POKOJE 

z kuchnią, do wynaję 
cia na I piętrze. Zgło
szenia: Nowopoigońska 
6. Jan uszowa. 4812

DO WYNAJĘCIA 
4 .pokoje z kuchnią, 
wiszelkiimi wygodami, 
centrum Sosnowca. — 
Wiadomość: B. Gar- 
liński, 3-go Maja 19.

4835

WISŁA
Nowy Pensjonat Małgo 
rzutka** Langnerowej 
w dolinie Kopydła, po
leca pokoje po przy
stępnych cenach. Ku
chnia smaczna i zdro
wa. 4828

DRZWI 
jednoskrzydłowe z fu
trynami 12 sztuk, o- 
kien do wilii 5 sztuk, 
kręte schody żelazne, 
■duża lodownia sklepo
wa okazyjnie do sprze 
dania.. Wiadomość w 
Administracji. 4825

OŻENKI

LANCKORONA

zł. 4855

JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonial
nych, zażądajcie bez
płatnych informacyj 
załączając fotografję. 
„Śląski Powiernik", 
Katowice, 3-go Maja 
Nr. 19. 3854

REWOLWER
Sauer 55114 zgubił Zbi 
gniew Prauss. 4810

CHOROBY 
serca, Basedow, ast
ma, cukrzyca. Sanato
rium ,3»;lus“ Kraików. 
P.rzy rodolecznictwo.

4822

PODRĘCZNA NARODOWA
BIBLJOTEKA PROGRAMOWA:

1. J. Bartoszewicz ^Słownik Polityczny** zł. 5 Skł. gł. „Gaz. Warsz.* 
(Zgoda 5).

2. J. Bartoszewicz -„Zagadnienia polityki polskiej" zł. 5 Skł. gł. 
„Dom Książki Polskiej “ (PI. 5 Krzyży).

3. R. Dmowski „Polityka Polska" zł. 10 Skł. gł. „Gaz. Warsz." 
((Zgoda 5).

4. R. Dmowski „świat powojenny i Polska'* zł. 10. Skł. gł. „Ga.z. 
Warsz.'* (Zgoda 5).

5. J. Giertych „O program polityki kresowej" zł. 4.50, Skł. gł. „Dom 
Książki Polskiej**. (W-wa, pl. 3 Krzyży).

6. H. Rolicki „Zmierzch Izraela zł. 10. Skł. gł. „Myśl Narodowa" — 
Warszawa, Al. Jerozolimskie 17, m. 5.

7. R. Rybarski „Przyszłość gospodarcza świata** zł. 9, Skł. gł. „Gaz. 
Warsz.'* (Zgoda 5).

8. M. Seyda „Polska na przełomie dziejów" tom I wyczerpany, tom
II zł. 26) Skł. gł. „Dom Książki Polskiej") pl. 5 Knzyży). 4807

Do P. I. italis tak HuM
Wyłączną reprezentację na sprzedaż „Datolu”, oraz deaynfekcję 
apar. telefonicznych wyłącznie „DaŁolom” zgodnie z rozporządze
niem Władz przeprowadza

„Przedsiębiorstwo dezynfekcji Aparatów 
Telefonicznych środkami „DAT0L“.

Katowice, Gliwicka 17.
Wszelkich informacji tyczących się dezynfekcji, oraz osób 

upoważnionych do odkażania telefonów na terenie Zagłębia D,- 
browskiego udgiela przedstawiciel nasz 4830

p. Henryk Szmidt, Sosnowiec, Warszawska Nr. 10
UWAGA! Ostrzega al' przed alaudolną konkurencją.

KINO

„ZAGŁĘBIE”
1MS DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY-

>' TPMRF’ CZARNY 
I „1 Ea MDI WŁADCA 
“=== Tragedia czarnego człowieka walczącego o własny byt i swej rodziny

DZIKI ZACHÓD 1
Sensacyjny film z BOBEM CUSTEREM

~ NAD PROGRAM rysunkowa groteska „Feluś niema humoru". — Dla młodzieży program dozwolony. |

i DŹWIĘKOWE KINO 1 
„PAŁACE”

!1MO w SOSNOWCU. 
I allca Waraaawaka 2.

• UPIÓR PARYŻA
przepiękny dramat w rolach głównych:

JOHN GILBERT i LEWIS - STONE

Zdradliwe Strzały
świetny film sensacyjny w roli głównej nieustraszony

HOOT GIBSON

Wiersz milimetrowy jednotomowy; ua 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gjr, za tekstem 2Q gf. 
Ogtezenia drobne (to 20 wyrazów <0 — 35) gę, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad

b 35 1 Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy.
Ił O lO O j! B Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym
i I i 11 0 9 11 l*i I Ba^ /jH 11 Pr°c, drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 35 mm,

UOlWmwlli Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od 
........uli.Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 

„Kurjer Zachodni* zaskarżalne są w Sosnowcu.

groszy.

SOSNOWIEC*. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. 64. Skrytka pocztowa 62. 
Administracja: Piłsudskiego A TeL 73.

FIL JE: Będzin, Małachowskiego ?. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Dąbrowa, uL Krótka 11. TeL 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.
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